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Milí čtenáři,
s nástupem jara všichni s obavou vzhlí -
žíme k obloze a toužebně vyhlížíme
deš ťové kapky. Řeči o tom, že na ho-
rách by lo dost sněhu, jsou plané. V ní-
žinách vlastně žádný sníh nebyl a na
českých horách ho bylo pouze v nor-
málu. Špatné je to, že v březnu téměř
nepršelo a v první půlce dubna také ne.
Čeká nás opět suché léto? Kdyby to by -
la pravda, české lesy čeká pohroma v po -
 době strašných škod způsobených ků-
rovcovou kalamitou. Toho brouka prý
dokáže zastavit pouze velká vláha v le-
sích, kdy stromy vodu nasají a brouka
vodou udusí. Vlastníci lesů jsou zoufalí,
protože výkupní cena kvalitní dřevní
hmo ty klesla proti letům předchozím na
45 procent! Dřevo se vyváží s problémy,
ale podobná situace je i v Německu, Ra -
kousku a vlastně v celé střední Evropě.
Odborníci navrhují sázet jiné dřeviny,
kte ré snesou větší sucho. Ty ale vyros-
tou až tak za 80 let! Možná! Bude tedy
Česká republika s převážně holým re-
liéfem? To by byl podivný pohled a po-
cit, ale nikoliv „zemský ráj to na pohled“.
Osobně si začínám přát, aby se naplni-
la teorie o několikaleté cyklizaci podne-
bí, t.j., aby zase bylo pár let mokrých. Ale
pozor – nerouhat se!

Obyvatelé města jsou vcelku otrá-
vení, že vznikla opět několikaměsíční
objížďka v centru města. Pokusím se to
vysvětlit. Když Královéhradecký kraj spo -
lečně s městem budoval zbídačenou uli -
ci Palackého tak, že nejprve se zde ge-
nerálně opravila kanalizace a vodovod
a poté silnice a chodníky, nebylo bohu-
žel ještě vydáno stavební povolení na
část křížení kanalizace v křižovatce Pa -
lackého, Rooseveltova a Husova. Zde se
musí zkapacitnit potrubí přicházející
z jeden kilometr dlouhé ulice Roose-
veltova, když tato ještě nabírá do svého
objemu splaškové a balastní vody ze
všech příčných ulic a z ulice Vrchlického
a od Převýšova. Ohromné množství této
tekuté hmoty po větších deštích se tak
nastřádá ve zmíněné křižovatce a zde
se profil ucpával a kanalizační sbě  rač
v Rooseveltově ulici se tlakoval do bo du,
kdy mohla kanalizace popraskat. Proto
se tyto úpravy ještě musí udělat. Pro sí -

me tedy všechny uživatele objízdných
tras a obyvatele zde bydlící o trpělivost.

Oprava střechy radnice byla dlouhé
roky odkládána, přestože do budovy za -
tékalo. Bohužel jsme jaksi vypustili dži -
na z láhve. Když se podrobně po odklize -
ní záklopu vše odborníky prozkoumalo,
vyšlo najevo, že dílčí řešení je pouze x le -
tý odklad problému. Střecha radnice je
holt asi 150 let stará a bude tedy z grun -
tu vyměněna. Poté budou provedeny
snad ještě v letošním roce podhledy v in -
teriéru včetně elektroinstalace a vzdu-
chotechniky. Neberte to prosím jako sno -
bárnu, že si úředníci šperkují palác, ale
jako nutnost opravy městského majetku.

Mezi prodejnou LIDL a Roosevelto -
vou ulicí soukromý investor dokončuje
byty, které by měly být brzy osídleny. Měs -
tu tak investor velmi pomáhá s rozvojem
bytové výstavby. V letech 2004 a 2005
město skokově vybudovalo 115 byto-
vých jednotek, převážně v lokalitě u ná -
draží a v roce 2011 jiný soukromý inves -
tor vybudoval v té samé lokalitě dalších
27 bytových jednotek. Poté byla pauza,
přestože město souhlasilo s výstavbou
dalších bytů v lokalitě Zapeč, opět za
peníze soukromého investora na po-
zemku města. Zde však místní obyvate-
lé, kterým město v minulosti levně od -
pro dalo byty do soukromého vlastnictví,
zahájili několik let bojkot stavebního po -
volení, který trvá dodnes. Takže si vel-
mi přeji, aby se budoucím vlastníkům
a nájemcům v nové lokalitě na západě
města líbilo a spokojeně zde žili.

Město před dvěma lety poskytlo fi-
nanční příspěvek na projektovou doku-
mentaci na opravu věže chrámu sv. Vor -
šily. Pan děkan podal žádost na minis-
terstvo kultury ČR, aby se chlumecký
kostel dostal do výjimečného programu
PZAD (Program záchrany architektonic -
kého dědictví). Potěšila nás zpráva, že
náš kostel se do víceletého programu
dostal a mohl by po několik let postup-
ně čerpat státní peníze. Zároveň jediná
speciální firma o tuto zakázku proje-
vila zájem. Problém je v tom, že horní
část věže (chcete-li báň) musí být opra-
vena letos v jednom časovém období,
protože se stará kupole musí sundat
a osadit úplně novou. Pouze tato akce

bude stát cca 3.300.000 Kč a z PZAD
je letos příslib „pouze“ 1.700.000 Kč.
Za stupitelstvo Královéhradeckého kra-
je bude v nejbližší době schvalovat ja-
ko finanční přílož 318.000 Kč, děkan -
ství disponuje částkou cca 600.000 Kč
a je příslib materiálové dotace asi za
120.000 Kč v podobě dřeva. Něco slí-
bili i soukromí dárci a také Královéhra -
decké biskupství. Pan děkan se hodlá
obrátit se žádostí o finanční pomoc i na
město Chlumec nad Cidlinou ve výši
400.000 Kč. Pak by byl investiční záměr
finančně krytý. Osobně pro tuto částku
budu hlasovat z jednoho prostého dů-
vodu: jedná se o nesmírně cennou kul -
turní památku přímo na Klicperově ná -
městí. Kdybychom tento fakt ignorovali
s poukazem na falešné zprávy z novin,
že církev má peněz jako šlupek, moh-
lo by se stát následující: děkanství tuto
opravu vzdá, vypadne z jedinečného
programu PZAD a věž by mohla mož -
nou hrozbou zřícení do Klicperova ná-
městí v příštích letech způsobit vylid-
nění menší poloviny náměstí. Víme ze
současnosti, jaké přísné posudky nyní
dávají statici na rizikové stavby pod vli-
vem pádu Trojské lávky a podobně! Uvě -
 domme si prosím i fakt, že i obce v na-
šem nejbližším okolí pomáhají ze svých
rozpočtů na opravy svých sakrálních
sta veb v řádu statisíců, i když je jejich
rozpo čet mnohonásobně nižší než náš
rozpočet chlumecký. Věřím proto, že na-
prostá většina zastupitelů pro tuto žá-
dost zvedne ruku. Zkusme si sami při-
pomenout, kdo za zoufalý stavební stav
církevních památek vlastně může. Je to
především farizejský přístup minulého
režimu, který po dobu 50 ti let chátrání
přihlížel, neinvestoval, neboť tyto stavby
komunistickému režimu vlastně pře-
kážely. Porovnejme stav historických sta-
veb v křesťanské západní Evropě s těmi
našimi a bude nám smutno. Uvědomě-
lý člověk by na tyto stavby, i když není
věřící, měl pohlížet jako na dědictví na -
šich předků. Ono tomu tak ve skuteč-
nosti je. V dřívějších dobách celé rodi-
ny na tyto stavby přispívaly podle svých
mož ností, podle své vůle a podle tehdej-
šího přesvědčení. Nenechme tedy i my,
současní Chlumečáci, kostel sv. Voršily
spadnout, vždyť podle odborníků vyka-
zuje nejvíce prvků renezančního staveb -
ního slohu v celých východních Čechách.
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SLOVO STAROSTYOcenění reprezentantù našeho města

fotografie k článku na str. 7 a 8
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tahem, zahradou a novým předpolím
s parkováním. Návštěvou nás poctil sám
hejtman kraje PhDr. Jiří Štěpán. Poho-
vořil s námi právě na téma sociálních
služeb a potřeb obyvatel města. 

Valná hromada TJ Sokol delegova-
la svůj výbor k jednání o podmínkách
investic města do záchrany sokolovny.

Společnost Sting požaduje po měs -
tě finanční spoluúčast při přípravě úze mí
k zástavbě na Skalce. Zrevidovali jsme
možnosti výstavby i v dalších lo kali tách
dle územního plánu. V rámci výkupu po -
zemků se rýsují možnosti pro stavění,
ale je to práce do budoucna s výkupy
i jednáním s vlastníky sou sed ních výměr.
Plané kalkulace nad cenou parcel je nut -
no do ložit ekonomickou stu dií a teprve
realizace ukáže přesná čísla.

Ocenění reprezentantů města pro-
běhlo pod taktovkou Věry Applové
v krás  ném prostředí Klicperova domu.
Je to poděkování a motivace reprezen-
tantům, trenérům, funkcio nářům a ak-
tivním organizátorům volného času ve
sportu, kultuře i zájmových oblastech za
stovky hodin často dobrovolné a o to víc
potřebné práce. Gratulujeme a děku -
jeme. Sám jsem často svědkem plných
hřišť a tělocvičen. Různých akcí. Vystou -

pení dětí i dospělých. Dělá mi to radost.
Dobře, vy!

V sobotu 6. 4. proběhla i v našem
městě akce Ukliďme svět, ukliďme Če-
sko. Pan Khol pod hlavičkou geocachin -
gu sezval 24 lidí doslova z celé republi -

ky. Našlo se i pár místních nadšenců, ale
odpadky jsou v přesile. Sám jsem si vy-
zkoušel, jaké to je, když se prodíráte pří -
kopy a sbíráte vyhozené produkty homo
sapiens – člověka moudrého. Valník od -
padků (54 pytlů) sesbíraných po městě
a blízkém okolí je smutnou stopou civi -
lizace. Díky všem dobrovolníkům i za-

městnancům města za spolupráci nejen
při této akci!

Člověk míní, život mění. Termíny
a rozpočty se upravují. Buďte prosím ob -
čas shovívaví. Chybovati je lidské. A jen
ten, kdo nic nedělá, nic nezkazí! 

                  Váš místostarosta 
                  Mgr. Vladan Kárník

P. S.: Na obrázcích vidíte projekt příze-
mí Říhova domu od Ing. Pavla Kubíka,
vyklizenou půdu radnice s letitým opa -
třením proti zatékání a úklidovou četu
pro čisté město. 

Dobrý den, vážení spoluobčané,
jaro je v plném proudu, stejně tak prá -
ce na městském úřadě.

Vyklizení půdy radnice a očištění
strop ních konstrukcí je u konce. Potěšu -

jící je zpráva, že brouci tesaříci nechali
trámy stropu na pokoji. Úředníkům tak
nezůstane nad hlavou jen obloha, ale
po zateplení a zakrytí podlahy půdy se
pustíme do krovu a krytiny střechy. 

Přípravy oprav kostela sv. Voršily na -
bírají na síle. Pan děkan Vidourek vybral
z rozpočtu na výměnu kopule jen nej-
nutnější práce. Na záchranu je nutné
použít dotace Ministerstva kultury, kraje,
vlastní prostředky fary, biskupství, města,
soukromých donátorů. Jen při sou dech
Chlumečáků o potřebnosti vy naložení
veřejných financí mějme na paměti, že
kostel je dominantou uprostřed našeho

náměstí. Nechceme-li ovšem centrum
našeho města obehnat plotem pro ne-
bezpečí úrazu při pádu omítky. 

Během setkání se zástupci skautů,
hasičů a hokejbalistů jsme společně

s Ing. Hroudou diskutovali nad možnost -
mi ví ceúčelového zázemí. Studie vznik -
ne na základě potřeb zúčast něných stran. 

V Klicperově domě proběhla i veřej -
ná schůze obyvatel Lučic a Pamětníku
k odkanalizování místních částí. Opa-
kované žádosti osadních výborů a ob-
čanů se podařilo vedení měs ta zhmotnit
v technicko-ekonomické studii prove -
ditelnos ti. Řešení bude možné jen ces-
tou kompromisů a spoluúčasti. 

Na výroční schůzi Klubu důchodců
jsme debatovali nad rekonstrukcí Řího -
va domu a jeho využití. V přízemí je plá -
nován prostor jako denní stacionář pro
seniory a Klub důchod ců, dále kance-
láře a místo pro moštování, sociální
zázemí. Víceúčelový sál, balkon, toalety
a prostor pro občerstvení zůstane za -
cho ván v patře. Vše bude doplněno vý -
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5. dubna nás navštívil hejtman Krá -
lovéhradeckého kraje, pan PhDr. Jiří Ště -
pán, Ph.D. Mimo to, že jsme komplexně
řešili v kruhu s panem místosta rostou,
tajemníkem a vedoucím chlumeckého
Centra sociálních služeb potřeby měs-
ta, a jak by mohl kraj našemu regionu
pomoci, navštívili jsme s hejtmanem
i míst ní klub seniorů, kde proběhla v přá -
telské atmosféře diskuze s asi čtyřiceti
občany.

V závěru vám přeji milé optimistic-
ké jaro, úspěchy zahrádkářské i osobní
v běžném každodenním shonu.

                           Miroslav Uchytil
                           starosta města 

Slovo místostarosty

Rekonstrukce Řího va domu – přízemí

Střecha a půda radnice

Z akce Ukliďme svět, ukliďme Česko – úklidová četa

VÝPIS Z USNESENÍ
10. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 18. 3. 2019

Rada města:

n Schvaluje podání žádosti o podpo-
ru na akci „Dokončení jednostranného
chodníku v ulici Žiželická, Chlumec nad
Cidlinou“ v rámci 6. výzvy MAS Společ-
ná CIDLINA – IROP – Bezpečně do škol
a zaměstnání II. 
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 379/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře 700 m2 firmě Sta-
voka Kosice, a.s., IČO: 25275119, Kosi -
ce 130, 503 51 Kosice na dobu určitou
od 1. 4. 2019 do 31. 10. 2019 s cenou
2.000,- Kč/měsíc.
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 379/1 v k.ú. Chlumec nad

Cidlinou o výměře 150 m2 ***** na dobu
určitou od 25. 3. 2019 do 23. 4. 2019
s cenou 500,- Kč. 
n Schvaluje uzavření Dodatku ke
smlouvě o pachtu a provozování vo-
dovodního řadu pro veřejnou potřebu
umís těného v k.ú. Chlumec n. C., na po -
zemcích parc. č. 972/2, 976/7, 976/9,
1420, 1421/1, 1005/9 (město Chlumec
nad Cidlinou x Královéhradecká pro-
vozní, a.s., IČO: 27461211). 
n Schvaluje uzavření objednávky na
akci „Oprava střešního pláště a demon -
táž komínů MŠ Beruška“ s firmou Pro-
fistyl TR s.r.o., 9. května č.p. 202, Chlumec
nad Cidlinou 503 51, IČO: 28830717
dle předložené cenové nabídky. 
n Pověřuje organizací Čarodějnic
2019 Junák – český skaut, středisko
Černého havrana Chlumec nad Cidli-

nou, z.s. na základě předloženého ná-
vrhu programu a rozpočtu akce. 
n Schvaluje úhradu nákladů spoje-
ných s pořádáním akce „Čarodějnice
2019“ do výše 22.000,- Kč na základě
žádosti spolku Junák – český skaut, stře -
disko Černého havrana Chlumec nad
Cidlinou, z.s.
n Revokuje druhou větu usnesení
27/9/19 takto: Schvaluje vítězům jed-
notlivých kategorií udělení medailí (62 ks
celkem) a permanentek na 10 vstupů na
koupaliště nebo do kina. 
n Schvaluje bezplatný pronájem Klic   -
perova domu ve dnech 20. 5., 21. 5, 22. 5.
a 23. 5. 2019 pro potřeby MŠ Beruška
(20. 5., 21. 5. a 22. 5. generální zkoušky
na jarní besídku v dopoledních hodinách
a 23. 5. besídka od 15.30 do 17.30 hodin)
na základě předložené žádosti.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
9

7

bu Chlumec nad Cidlinou, z.s., IČO:
45981051 dle předloženého návrhu
smlouvy. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 10/4/19, uzavření kupní smlouvy
na koupi pozemků parc. č. 373/258,
373/272, 423 v k. ú. Chlumec nad Cid -
linou za cenu 1.067.100,- Kč a smlouvu
o advokátní úschově peněz a listin, tý-
kající se předmětné kupní smlouvy dle
předloženého návrhu.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 10/4/19, uzavření kupní smlouvy
na koupi spoluvlastnického podílu ve
výši id. 3/4 pozemků parc. č. 419/1,
548/24, 549/1, 650/1, 650/2, 650/3,
651/10, 651/17, 1396/12, 1477/21
a spo luvlastnického podílu ve výši id. 1/2
pozemku parc. č. 517/1 v k. ú. Chlumec
nad Cidlinou za cenu 5.522.775,- Kč
a smlouvu o advokátní úschově peněz
a listin, týkající se předmětné kupní
smlouvy dle předloženého návrhu.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 10/4/19, uzavření kupní smlouvy
na koupi spoluvlastnického podílu ve
výši id. 1/2 pozemku parc. č. 654/6
v k. ú. Chlumec nad Cidlinou za cenu

230.625,- Kč a smlouvu o advokátní
úschově peněz a listin, týkající se před-
mětné kupní smlouvy dle předložené-
ho návrhu.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 10/4/19, uzavření kupní smlouvy
na koupi spoluvlastnického podílu ve
výši id. 1/2 pozemku parc. č. 932/4
v k. ú. Chlumec nad Cidlinou za cenu
443.025,- Kč a smlouvu o advokátní
úschově peněz a listin, týkající se před-
mětné kupní smlouvy dle předložené-
ho návrhu.
n Schvaluje předloženou Zprávu
o uplatňování Územního plánu Chlu-
mec nad Cidlinou za období 2015–
2018, jejíž součástí je Zadání Změny
č. 3. Územního plánu Chlumec nad
Cidlinou.
n Schvaluje ponechání stávajícího
stavu ve věci žádosti o změnu územní-
ho plánu u pozemku parc. č. 658/6
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
n Neschvaluje záměr prodeje po -
zem ků st. 207, st. 208, st. 209 a parc.
č. 804/9, 804/14, 804/15, 804/16,
806/45, 806/46, 806/52 a 924 v k. ú.
Pamětník.

n Nepřistupuje na požadavky vlastní -
ka pozemku parc.č. 373/147 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou, dotčeného přírodě
blízkými protipovodňovými opatřeními,
ve vztahu k majetkovému vypořádání
daného pozemku.
n Bere na vědomí žádost o koupi
po zemků parc. č. 376/5 a 2426 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou a pořízení územ -
ní studie X4, která prověří a stanoví
zp ů sob protipovodňové ochrany a uklá -
dá odboru správy majetku a investic
v této věci dále jednat. 
n Schvaluje Smlouvu o sdružení pro -
středků a zřízení společné jednotky po -
žární ochrany mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a obcí Olešnice. 
Deleguje Ing. Miroslava Uchytila jako
zástupce Města Chlumec nad Cidlinou
na jednání řádné valné hromady spo -
leč nosti Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s. konané dne 5. 6. 2019
v Kongresovém centru Aldis, a.s. Hra-
dec Králové. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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n Ukládá statutárním zástupcům
měs ta dále jednat ve věci možného pře -
vodu majetku TJ Sokol Chlumec nad Ci -
dlinou na město Chlumec nad Cidlinou. 
n Ukládá odboru správy majetku a in -
 vestic oslovit firmy ve věci cenové nabíd-
ky za projektovou dokumentaci opravy
dvou propustků a tří mostků mezi míst -
ní částí Lučice a obcí Olešnice v inten-
cích bodu 5b) zápisu č. 5 z jednání in-
vestiční komise. 
n Schvaluje spolupořadatelství Měs -
ta Chlumec nad Cidlinou při pořádání
11. ročníku soutěže „Literární cena Anto -
nína Lauterbacha“ a zároveň schvaluje
úhradu nákladů na pořádání této ak ce
do výše 5.000,- Kč + 5 ks knih o Chlum-
ci nad Cidlinou, jako ceny pro vítěze. 
n Jmenuje Michala Pajera za nové-
ho člena komise bezpečnostní, pořád-
kové a ŽP.

VÝPIS Z USNESENÍ
11. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 27. 3. 2019

Rada města:

n Schvaluje dodavatele oprav cyklo -
stezky v ul. Vrchlického a plochy v areá -
lu školy firmu MATEX HK s.r.o., Klad-
ská 181, 500 03 Hradec Králové, IČO
25968807 dle předložené cenové na-
bídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
12. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 1. 4. 2019

Rada města:

n Ukládá starostovi jednat ohledně
nebezpečného parkování při nakládce
a vykládce aut Havex-auto, s.r.o. v ulici
Pražská a Vrchlického.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 6. Příjmy
se zvyšují o 6,00 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 393,00 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 387,00 tis. Kč. 
n Schvaluje předložené střednědo-
bé výhledy na roky 2020–2021 zříze-
ných příspěvkových organizací Základní
škola, Chlumec nad Cidlinou, okres Hra -
dec Králové, Základní umělecká škola
Chlumec nad Cidlinou, Dům dětí a mlá -
deže, Chlumec nad Cidlinou, Mateřská
škola Beruška, Chlumec nad Cidlinou,
Pod Loretou 460/IV, Mateřská škola
U Zámku, Chlumec nad Cidlinou, Podě-

bradova 636/IV a Školní jídelna, Chlu-
mec nad Cidlinou dle předložených ná -
vrhů.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 8/9/19, pronájem části pozemku
parc. č. 1298 v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidlinou o výměře 10 m2 pro umís -
tění stavební buňky ***** od 2. 4. 2019
do 30. 9. 2019 za 1.000,- Kč. 
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic oslovit tři odborné firmy ve věci
podání cenové nabídka na zpracování
„Změny č. 3 Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou včetně právního stavu
územ ního plánu po jejím vydání“. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
přemístění, rozhrnutí a zhutnění staveb -
ního materiálu na skládce v Kladrubech
s firmou Petrovický s.r.o., 503 51 Nové
Město 26, IČO: 27509486 dle předlo-
žené cenové nabídky. 
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy komise a seznam uchaze -
čů pro veřejnou zakázku na výběr doda -
vatele akce „Projektová dokumentace
na opravy chodníků II. etapa v Chlumci
nad Cidlinou“.
n Schvaluje zadávací dokumentaci
na veřejnou zakázku ve zjednodušeném
podlimitním řízení na nákup vozidla –
Nosič nástaveb pro město Chlumec nad
Cidlinou.
n Schvaluje zadání zakázky na do-
dávku bazénových mřížek na koupališ -
tě společnosti B-PLAN s.r.o., Karlovo ná -
městí 71, 280 02 Kolín, IČO: 24241211
na základě předložené cenové nabídky.
n Schvaluje poskytnutí dvou jedno-
rázových volných vstupů na koupaliště
pro každý běh příměstského tenisového
tábora na základě předložené žádosti. 
Schvaluje prominutí poplatku za zve -
řejnění informačního letáku o příměst-
ském tenisovém táboře (formát A5)
v dubnovém čísle Chlumeckých listů. 
n Schvaluje bezplatné zapůjčení čás-
ti areálu koupaliště v rámci 25. ročníku
soutěže mladých hasičů dne 8. května
2019 na základě žádosti SH ČMS –
Sbor dobrovolných hasičů Chlumec nad
Cidlinou.
n Schvaluje prominutí poplatku za
zveřejnění reklamy formátu A4 pro fir-
mu Fly zone park s.r.o. Hradec Králové
v jednom čísle Chlumeckých listů. 
n Schvaluje doplnění Technicko-eko -
nomické studie na akci „Nakládání se
splaškovými odpadními vodami v míst -
ních částech Lučice a Pamětník“ firmou
RECPROJEKT s.r.o. Pardubice II, Pola-

biny, Fáblovka 404, IČO: 26014327 o va -
riantu podtlakové kanalizace včetně pro -
věření možnosti dotačních titulů.
n Schvaluje uzavření objednávky na
dodávku vánočního betlému (6 figur
a dvou oveček z dubového dřeva, výška
postav 160 cm) s Bc. Martinem Kuče-
rou, Sukova 388, 504 01 Nový Bydžov,
IČO: 01250787.
n Schvaluje zadání zakázky „Dodáv -
ka a montáž dřevěné podlahy a zatep -
lení nad 2 NP MěÚ – Chlumec nad Cid-
linou č.p. 64 v návaznosti na zjištěný
havarijní stav stropní konstrukce 2 NP“
Zdeňku Roulovi, Chlumec nad Cidli-
nou III, U Lesa 350, IČO: 60141450
na základě předložené cenové nabídky.
n Bere na vědomí rezignaci pana
Ivo Kučery na organizování Chlumec-
kého hudebního léta 2019 a pověřuje
zajištěním této akce Městské kulturní
středisko. 

VÝPIS Z USNESENÍ
5. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 27. 3. 2019

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí úpravu rozpoč-
tu na rok 2019, rozpočtové opatření
č. 3 a 4. Příjmy se zvyšují o 122,00 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 1.483,49 tis. Kč a fi -
nancování se navyšuje o 1.361,49 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019, rozpočtové opatření č. 5. Příjmy
se zvyšují o 5.409,73 tis. Kč, výdaje se
zvyšují o 12.406,66 tis. Kč, financování
se zvyšuje o 6.996,93 tis. Kč. 
n Schvaluje 2. úpravu závazných
ukazatelů na rok 2019 dle předlože-
ného znění. 
n Schvaluje poskytnutí finančních pří -
spěvků: „Sport Chlumec z.s.“ – celkem
45.000,- Kč, Fotbalový klub Chlumec
nad Cidlinou, z.s. – celkem 315.000,- Kč,
Tělocvičná jednota Sokol Chlumec nad
Cidlinou – celkem 328.000,- Kč, SH
ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Chlu -
mec nad Cidlinou – celkem 172.000,- Kč,
DDM JK Chlumec nad Cidlinou z.s. – cel -
kem 126.000,- Kč, Junák – český skaut
středisko Černého havrana Chlu mec
nad Cidlinou, z.s.– celkem 94.000,- Kč.
n Schvaluje střednědobý výhled roz -
 počtu města na rok 2020–2021 dle před -
 loženého znění. 
n Schvaluje poskytnutí dotace z roz -
počtu města Chlumec nad Cidlinou
ve vý ši 306.300,- Kč Fotbalovému klu -

Rok se s rokem sešel, a tak jsme opět bilancovali. Tra-
diční ceremoniál s rautem se konal 3. 4. 2019 od 17 hodin
v Klic perově domě. Letos došlo k malé obměně pravidel.
Nominovaní byli vyhlášeni ve 2 oblastech – zvláště zájmová
činnost/kultura a zvláště sport a dále podle věkových kate-
gorií. V každé kategorii byli speciálně oceněni nejúspěšnější
jednotlivci nebo týmy. 

Slavnostním podvečerem všechny s grácií provázela
Mgr. Vě ra Applová, ceny pak protokolárně předávali zástupci
našeho města – pan starosta Ing. Miroslav Uchytil a pan mís -
tostarosta Mgr. Vladan Kárník za pomoci našich úspěšných
mažoretek. Nejúspěšnější reprezentanti získali trofej ve tvaru
srdíčka, diplom, speciální tričko s nápisem „Jsem hrdý Chlu-
mečák“ a 10 vstupů na chlumecké koupaliště či do kina,
všichni nominovaní pak lístek do Fajnparku nebo do Fly-
parku v Hradci Králové. 

Úspěchy i neúspěchy zocelení reprezentanti se svými tre-
néry, vedoucími, rodiči či partnery se setkali při této příle-
žitosti opět po roce a byla to příjemná párty, i když nová
pravidla vnesla do zcela nabitého Klicperova sálu nové na-
pětí a atmosféru. 

Velmi uznalého poděkování se dostalo od pana místosta-
rosty také všem trenérům, učitelům, vedoucím a koučům, pro-
tože za úspěchy jednotlivců a týmů jsou hodiny práce, trpě li -
vosti, zkušenosti a také nervů těch, které na podiu nevidíme.

Třešničkou na dortu byl moment, kdy pan starosta uvedl
pana Václava Zborníka do Síně slávy – jako poděkování za
dlouholetou a systematickou práci v hasičském oddíle, kro-
mě velké trofeje byl hasičský nestor odměněn také velkým
potleskem celého sálu. 

Někteří ocenění nám také prozradili něco ze svého re-
prezentačního života – nejvíce mě zaujala slova jedné z ma-
žoretek týmu Fénix. Prozradila nám, jak se jim podařilo získat
3. místo na Mistrovství Evropy a meziročně poskočit o více
než 10 příček: „Vloni jsme se poučily a okoukly situaci, více
trénovaly, trénovaly, ještě více trénovaly a začaly dělat nový
styl, který měl letos úspěch!“

Není důležité vyhrát, ale účastnit se. Ročník 2019 už běží,
neváhejte zasílat všechny tipy na úspěšné reprezentanty měs -
ta Chlumce nad Cidlinou do 31. 1. 2020.
                                     Markéta Neyrinck 
                                     za komisi pro zájmovou činnost

Ocenění reprezentantù 
našeho města za rok 2018
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Výsledky

KATEGORIE KULTURNÍ A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Nejlepší elév/mládě – do 11 let
Ivan Kříž – akordeon
Účast na Mezinárodní akordeonové soutěži v Ostravě 2018,
kde ve své kategorii získal 2. cenu v konkurenci 21 soutěžících.

Nejlepší žák/yně do 15 let
Eliška Vidnerová – Mažoretky Fénix
Bronz na Mistrovství Evropy v kategorii Sólo baton. 

Nejlepší žákovský tým do 15 let
Mažoretková skupina Fénix – Veronika Svobodová, Vik-
toria Myšková, Anna Matysová, Dominika Midlochová, Eliška
Šimá ková, Elena Tichá, Karolína Váňová, Karolína Čapková,
Petra Bambasová, Eliška Vidnerová, Žaneta Pihýrová, Sára
Myško vá, Sára Faltová, Diana Synková, Tereza Hrušková.
Obhájily titul Mistra České republiky v klasické mažoretce
a získaly bronzovou medaili na Mistrovství Evropy v Srbsku.

Nejlepší dorostenec/ka do 18 let
Ondřej Matoušek – letecký modelář

KATEGORIE SPORT

Nejlepší elév/mládě – do 11 let
Nicol Sejkorová – judo          
Získala 2. místo na Českém poháru v Teplicích a Jablonci. Za
rok 2018 získala 4 zlaté, 4 stříbrné a 6 bronzových medailí. 

Nejlepší elév/mláděcí tým do 11 let
Starší přípravka – fotbal
Tým starší přípravky nastupuje jako souklubí Chlumec/RMSK
v krajském přeboru a po podzimní části obsadil 2. místo ve
své skupině za starším týmem MFK Trutnov. Tři hráči týmu
Lukášové Mlynář, Steklý a Reil pravidelně a úspěšně repre-
zentují Chlumec ve výběrech okresního fotbalového svazu, se
kterým postoupili do celorepublikového finále.
Vojtěch Strnad, Lukáš Mlynář, Lukáš Steklý, Lukáš Reil, Petr
Zima, Jan Baťka, Adam Bambas, Patrik Vondráček, Václav
Procházka, Radim Krpata, Ondřej Frajer, Vojtěch Nebeský,
Mikuláš Mandát, Mykyta Marchenko, Jakub Veselý.

Nejlepší žák/yně do 15 let
Michaela Jahodová – judo
1. místo Přebor ČR starších žákyň do 40 kg v Ostravě. V roce
2018 získala celkem 12 zlatých a 3 stříbrné medaile.

Nejlepší žákovský tým do 15 let
Družstvo mladých hasičů – Daniel Hampl, Tereza Silva-
rová, Petr Nováček, Tereza Veselá, Tom Bulis, Ondřej Holan,
Tomáš a Michal Rakouský, Jakub Šaroun, Slávek Hála (cel-
kem 10 dě tí 12–15 let).
Umístili se na celkovém 12. místě na Mistrovství ČR ve hře
Plamen 2018 v Plzni a v disciplíně požární útok obsadili na
Mistrovství ČR 3. místo.

Nejlepší dorostenec/ka do 18 let
Petr Staněk – fotbal
Za starší dorost (byť věkem ještě mladší dorostenec) nastřílel
v krajském přeboru úctyhodných 21 branek a přispěl tak vel-
kou měrou k 5. místu týmu v krajském přeboru; svými výko -
ny si řekl i o nominaci do týmu mužů.

Nejlepší tým dorostenců/ek do 18 let
Fotbal, starší dorost – Pavel Feichtinger, Petr Hajský, Lu-
káš Heger, Martin Heger, Vojtěch Cholasta, Ondřej Jansa, Filip
Jelínek, Matěj Kardoš, Vojtěch Kárník, Vojtěch Kříž, Radek
Mrhal, Petr Staněk, Filip Vlasák, Jan Vlk, Milan Tichý.
Obsadili vynikající 5. místo v krajském přeboru a přidali k to-
mu ještě lepší 2. místo v poháru krajského fotbalového svazu.

Nejlepší dospělý/á
Roman Bičiště – střelba 
1. místo, titul mistr republiky

Nejlepší dospělý tým
Družstvo střelců
Roman Bičiště, Michal Čerych, Václava Kohoutová 
1. místo, titul mistr republiky

Síň slávy
Václav Zborník
Emeritní hlavní vedoucí mladých hasičů SDH Chlumec nad
Cidlinou. V roce 1975 založil při Sboru dobrovolných hasičů
oddíl mladých hasičů. Kromě jiného se zasadil o areál mla-
dých hasičů a generální rekonstrukci současné klubovny
v roce 1981. Svého času vedl mladší, starší, dorost i dospělé.
Stovky mladých hasičů úspěšně trénoval, vedl a vychovával
35 let. Zúčastnil se se svými svěřenci stovek soutěží nejen
v Československu ale i v Rakousku, Itálii, Německu, Lucem-
bursku, Finsku, Švédsku, Chorvatsku a Slovensku. 20 let jez-
dil na i na letní tábory s mladými hasiči.
Aktivní trenérskou činnost ukončil v roce 2012.

Největší úspěchy trenérské kariéry:
Mezinárodní olympiády mladých hasičů:
1. místo v Ostravě 2009 a ve Slovinsku 2011
2. místo v Rakousku 2003        3. místo v Rakousku 1985
Mistrovství republiky Plamen ČSSR:
1. místo 1987
2. místo 1984, 1986                 3. místo 1981
Mistrovství republiky Plamen ČR:
1. místo 1984, 1987, 1992, 1993
2. místo 1986                          3. místo 1981

Fotografie k článku naleznete 
na druhé a předposlední straně časopisu.

DĚKUJEME POŘADATELI A SPONZORŮM:
MĚSTU CHLUMEC NAD CIDLINOU,

FLY PARK HRADEC KRÁLOVÉ              FAJN PARK

Inzerce
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Ze služební knihy městské policie
1. Na hlídku se obrátila překvapená a vyděšená majitelka dom -

ku v jedné z integrovaných obcí s tím, že po návratu domů
z noční zjistila, že její stejně vystresovaný pejsek běhá před
vrátky na veřejném prostranství a bojí se jít domů, jelikož
její dům i celý pozemek je nyní střežen mnohonásobně vět-
ším krvelačným psem neznámého původu, který právoplat-
né oby vatele pozemku nechce v žádném případě pustit do-
mů. Hlíd ka dojela na místo, kde zjistila, že krvelačná bestie
se uvele bi la v boudě původního psa a ne hodlá smlouvat ani
se strážníky, kterým proto nezbylo, než zjistit majitele nezva -
ného dobyvatele pozemku. Šetřením v okolí byl zjištěn ma -
ji tel psa, který se ale bohužel nenacházel doma, nicméně
stráž níky poprosil, aby zazvonili u jeho domu, kde spí jeho
přítelkyně. Hlídka marně zvonila, bohužel nikdo neotvíral,
načež byla přinucena volat zpět majiteli, který slíbil, že pří -
telkyni vzbudí telefonem. Po chvíli se polospící přítelkyně
vynořila na dvorku a nakonec společně s hlídkou šla svého
miláčka přesvědčit, že zabírat cizí boudy se nemá. Hlas pa-
ničky psa nakonec přece jenom přesvědčil, aby opustil lepší
bydlo a vrátil se domů. Celá věc byla řešena obvyklým způ-
sobem a to finančním postihem.

2. Z odpoledního řádění na hřbitově znečištěním zámkové dlaž -
by blátem a poničením nezpevněného chodníku rozjetím se
nakonec nevyklubala banda vandalů, ale věc mě la prozaič -
tější vysvětlení. Skupina dělníků, pracujících na opravě hro-
bu si myslela, že zákaz vjezdu vozidel do prostor hřbitova
se jich netýká, a proto bez okolků vjeli doprostřed hřbitova

svým menším náklaďákem. Věc měla jedinou va du na kráse
a to, že neodhadli váhu svého vozidla a pevnost půdy po deš -
ti a způsobili pěknou paseku. Když zjistili, že se na hřbitově
již nikdo nenachází, rozhodli se, že „po nás potopa“ a „já nic
já muzikant“ a po dokončení svých prací se tiše vytratili s ví -
rou, že se na ně nepřijde. To však hrubě podcenili práci stráž -
níků a správce hřbitova, kteří se společnými silami dovtípili,
kdo by mohl být pachatel, na kterého udeřili, a nakonec vše
dopadlo tím, že následky svého hanebného a lehkomyslné -
ho konání napravili uvedením do původního stavu.

3. Vzhledem k uzavírce křižovatky Palackého (Rooseveltova)
Husova vás žádáme o trpělivost a také prosíme o striktní do -
držování dopravního značení. Není možné si cestu zkraco -
vat jednosměrnou ulicí v protisměru, neboť nejen, že je to
zakázané, ale tato ulice je příliš úzká a hrozí zde nejen po-
mačkání plechů, ale také zranění osob.

městská policie

Svozy separovaného odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(8.5., 12.6., 10.7., 14.8., 11.9., 9.10., 13.11., 11.12.)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci: 
(15.5., 19.6., 17.7., 21.8., 18.9., 16.10., 20.11., 18. 12.)

Přehled vybraných hodnot 
pro březen 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
6,7 m/s 10. 3. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
12,4 m/s 10. 3. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
11,4 mm 10. 3. 2019

Celkový úhrn: 
32,4 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–3,3 ºC 6. 3. 2019

Průměrná hodnota: 
6,0 ºC

Maximální hodnota: 
22,2 ºC 22. 3. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
32,1 % 17. 3. 2019

Průměrná hodnota: 
76,7 %

Maximální hodnota: 
96,8 % 10. 3. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
997,5 hPa 14. 3. 2019

Průměrná hodnota:
1017,6 hPa

Maximální hodnota:
1037,2 hPa 21. 3. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Čtvrtým měsícem ro-
ku je duben se svými
30 dny. Jeho jméno po-

chází ze slova dub. První dubnový
den je u nás nazýván „aprílem“, v ji-
ných jazycích se tak nazývá celý du-
ben. Na „apríla“ je fajn někoho vy-
vést „aprílem“, tedy ho nachytat.
Přestože to může očekávat, při tro-
še snahy se to může povést. Ostatně
vyvádění aprílem je zvykem už od
16. století. Apríl se v naší řeči obje-
vuje také ve spojení s „aprílovým
počasím“. V dubnu je vskutku poča-
sí velmi nestálé, proměnlivé, chvíli
slunečné, pak zase deštivé, tedy
„aprílové“. Poslední dubnový den je
ve znamení pálení čarodějnic a sta-
vění májky.
Dalším významným dubnovým dnem
je 7. duben – Den vzdělanosti. Když
se trochu zahledíme do naší histo-
rie, zjistíme, že právě z tohoto dne
roku 1348 pochází vydání zakláda-
cí listiny Univerzity Karlovy v Praze.
Je to jeden z nemnoha Parlamen-
tem schválených Významných dnů
České republiky, který připomíná
založení naší nejstarší a zároveň
nejznámější vysoké školy. Vznikla
tak první vysoká škola tohoto dru-
hu ve střední Evropě. Tato událost
nepochybně výrazně přispěla k roz-
voji vzdělanosti, a proto byl pro 
tento významný den zvolen právě 
7. duben.
Jistě nejvýznamnějšími svátky letoš-
ního dubna jsou Velikonoce. V tom-
to roce k nám vstoupily až ve druhé
polovině dubna vzhledem k tomu,
že jsou to svátky pohyblivé a jejich
datum určuje první jarní úplněk. Jsou
nejvýznamnějšími církevními svátky,
které připomínají Ukřižování Ježíše
Krista a vrcholí oslavou jeho Zmrt -
výchvstání. Zároveň spadají do do-
by, kdy naši předkové slavili příchod
nového jara, a některé zvyky tak po-
cházejí z dob předkřesťanských a ob -
sahují různé rituály, např. vyhánění
zimy. Slované symbolicky otevírali
cestu jaru utopením bohyně smrti 
a zimy, Morany.
Velikonoční období začíná Květnou
nedělí, po které přichází pašijový tý-
den. Tento den se připomíná slavný

vjezd Ježíše do Jeruzaléma. Lidé jej
vítali palmovými listy a zelenými ra-
tolestmi. Na památku této události
světí kněz kočičky a čtou se úryvky
z evangelií týkající se posledních
událostí Ježíšova života. I dnům 
v tomto týdnu jsou v lidovém pro-
středí přiřazovány různé přívlastky.
Modré pondělí má svoje pojmeno-
vání odvozeno zřejmě podle cechov-
ních zvyklostí tzv. „modrých“, tj. ne-
pracovních pondělků. Šedé úterý je
nejspíš proto, že se nic mimořádné-
ho nepřihodilo. Škaredá středa je
den, kdy Jidáš zradil Krista za od-
měnu třiceti stříbrných. Platila také
pověra, že kdo se tento den mračí,
nezbaví se „škaredění“ po celý rok.
Pak následují se známými názvy Ze-
lený čtvrtek, Velký pátek a Bílá so-
bota. Zelený čtvrtek je den, kdy si
připomínáme poslední večeři Páně.
Po večeři s dvanácti apoštoly Ježíš
odešel na Olivetskou horu do Getse -
manské zahrady, kde se modlil. Po -
dle některých pramenů dostal Zele-
ný čtvrtek název právě podle této
zelené zahrady. Jiné zdroje uvádějí
odvození názvu od barvy mešního
roucha nebo považují za základ
germánské bohoslužebné názvosloví.
Tento den umlkají všechny zvony –
„odlétají“ do Říma. Při poslední ve-
čeři označil Ježíš Jidáše, jednoho 
z apoštolů, jako zrádce. S Jidášovým
jménem je proto spojeno velikonoč-
ní pečivo „jidáše“, které se splétá,
aby naznačilo provaz, na němž se
Jidáš podle legendy oběsil. Velký pá-
tek je dnem, kdy Ježíš na kříži ze-
mřel. Byl ukřižován na vrchu zva-
ném Golgota uprostřed dalších dvou
odsouzených. Poté byl sňat z kříže 
a uložen do hrobu, vytesaném ve
skále. Tento den se nekonají mše,
pouze se uctívá kříž, čtou se texty 
a zpívají postní písně. Místo zvonků
se používají dřevěné „řehtačky“ 
a „klapačky“. Je to den přísného
půstu.
O Velkém pátku platil zákaz hýbat
se zemí, nesmělo se okopávat, rýt,
orat, sázet a sít. Dalším pověrečným
rituálem bylo omývání rosou či te-
koucí vodou ještě před svítáním. Bí-
lou sobotou vrcholí přípravy na Boží
hod velikonoční. Je to poslední den
čtyřicetidenního postu. Po celý den
se nekonají žádné liturgické obřady.

Teprve po západu slunce začíná ve-
likonoční vigilie. Tato bohoslužba
slavnosti Kristova Vzkříšení začíná
zapálením velikonočního ohně, kte-
rý symbolizuje vítězství Ježíše Krista
nad temnotou a smrtí. Od velikonoč -
ního ohně se zapaluje svíce nazýva-
ná paškál. Při sobotní mši opět za-
zní hlas zvonů. K Bílé sobotě patřilo
pečení velikonočních beránků a ma -
zanců. Na Velikonoční neděli vrcho-
lí svátky velikonoční. O této neděli
bývá na slavnostním stole hojnost
pokrmů. I naši předkové si po dlou-
hém půstu dopřávali rozličné dob-
roty. Svátečně oblečeni se zúčastnili
velikonoční mše, při které kněz svě-
til přinesené pokrmy – vejce, ma-
zance, beránka, někde i chléb a víno.
Posvěcené pokrmy se odnesly domů
a při slavnostním obědě je rodina
obřadně snědla. Podle pověry má
být svěcené vajíčko rozděleno mezi
všechny členy rodiny, aby se zajistila
její soudržnost. Velikonočnímu pon-
dělí se také říká Červené – podle
barvy kraslic a je dnes u nás nejvý-
znamnějším dnem velikonočních
svátků. Mimocírkevní oslavy jsou
spojeny s pomlázkou a velikonoč-
ním hodováním. Je to den oslavující
nový život. Už v předkřesťanských
dobách se mrskání zelenými rato-
lestmi přičítal magický omlazující
účinek. Šlehány jsou dívky a ženy,
aby byly zdravé a pilné. Věřilo se, že
„nepomlazená“ dívka či žena do ro-
ka uschne. Malovaná uvařená vejce
sloužila jako výkupné při pomlázce
a hospodyně jimi obdarovávaly ko-
ledníky.
K Velikonocím patří řada známých
a tradičních symbolů. Jsou to vejce –
symbol nového života a nesmrtel-
nosti, beránek, který sloužil dříve ja-
ko obětní zvíře a který je v křesťan-
ství jedním ze symbolů Ježíše Krista,
neboť obrazně podle křesťanské ví-
ry on je beránek, obětovaný za spá-
su světa. V české lidové kultuře je
beránek obřadní velikonoční masitý
a moučný pokrm. K nejmladším ve-
likonočním symbolům patří zajíc.
Lidé dlouho věřili, že zajíc nikdy ne-
spí, byl používán jako symbol věč-
ného života a Zmrtvýchvstání. O Ve-
likonocích byl zajíc ztotožňován 
s obrazem vzkříšeného Krista. Nej-
starší zpráva o zajíci, který o Veliko-

nocích obdarovává děti, pochází 
z druhé poloviny 17. století. Do če-
ských zemí velikonoční zajíc pronikl
až v 19. století. A pro změnu nejzná -
mějším a nejrozšířenějším veliko -
noč ním symbolem v našich krajích
je pomlázka, která má dívky a ženy

pomladit. Nejdůležitějším symbolem
této doby je ale kříž, protože Kristus
byl odsouzen k smrti ukřižováním.
Tento trest patřil k trestům nejvíce
krutým a ponižu jícím.
A protože se duben, se starou pra -
nos tikou, že „ještě tam budem“, na -

chylu je, můžeme se pomalu těšit na
údajně nejkrásnější měsíc v roce,
který je ve většině zemí nazýván
máj, ale my Češi, abychom se odliši-
li, jsme ho pojmenovali neméně ro-
manticky – květen.

Mgr. Milena Komárková

Dnešní železniční okénko je s vůní páry. V sobotu 24. břez -
 na jel přes naše město zvláštní parní rychlík Cottbus – Hradec
Králové a zpět. 

Akci pořádal německý Lausitzerdampflok club a v čele
vlaku byla již z Drážďan parní lokomotiva řady 52 8079,
která jako řada 555.0 jezdila i na tratích ČSD pod přezdív-
kou Němka. 

Její konstrukce byla pro Německé dráhy, speciálně pro
válečné nasazení. Tyto lokomotivy byly vyráběny v letech
1942 až 1945 v třinácti evropských továrnách na územích
okupovaných nacistickým Německem a produkce pokračo-
vala i po válce až do počátku 50. let. Celkem bylo vyrobeno
více než 6200 kusů těchto lokomotiv.

Cílem celé akce byl Hradec Králové, kde byl pro účastní-
ky zájezdu doprovodný program. U nás v Chlumci se ozvalo
houkání parního stroje před půl dvanáctou a po příjezdu

osobního vlaku ze Staré Paky se vydal parní rychlík číslo
10021 z chlumecké železniční stanice směrem na Nový Byd-
žov a přes Ostroměř do Hradce Králové. Tímto směrem, pro-
tože ten den byla z Chlumce do Hradce Králové výluka. 

Na zpáteční cestu se parní rychlík číslo 10020 vydal z Hrad-
ce Králové v 17:38 a naším městem projížděl těsně po osm-
nácté hodině. 

Videa z odjezdu z Chlumce a z Hradce Králové jsou na
internetu: https://youtu.be/SsbGN3BNTKQ a https://you-
tu.be/3_Rlhk4JUYc

Na fotografiích je dobová souprava těsně za Chlumcem
a lokomotiva 52 8079-7 před přistavením soupravy na zpá-
teční cestu, v žst. Hradec Králová hl. n., včetně tabulky s vý-
robním číslem a rokem výroby 1943.

Železniční, dnes speciálně parní, vám otevřel 
Bob Špecinger

Železniční okénko

Brno (20. března 2019) –
Do konce května mohou

zájemci z řad obcí, škol, spolků a sdružení žádat u Na -
dace Partnerství o grant na podzimní výsadbu dřevin
ve výši až 30 tisíc korun. Podmínkou však je, že stro -
 my a keře vysadí dobrovolníci z řad místních obyva -
tel, kteří se zaváží pečovat o ně následujících 5 let.
Zároveň se musí jednat o druhy stromů na našem
území původní, jako jsou lípy, duby, jeřáby, javory, či
staré ovocné odrůdy, které přispějí k zachování pří-
rodní rozmanitosti. Podrobnosti, jak příspěvek získat,
jsou dostupné na www.nadacepartnerstvi.cz v sekci
zaměřené na granty.

Částku ve výši 10 až 30 tisíc korun lze využít ke koupi
a dopravě sazenic stromů a keřů, kůlů, ochranného pletiva
nebo na propagaci projektu. Samotná výsadba by ale měla
probíhat na dobrovolnické bázi. „Letošní výzvou chceme
upozornit i na vzrůstající potřebu výsadby stromů, které jsou
klí čovým prvkem ke zvyšování odolnosti měst i krajiny vůči
kli matickým změnám a podporují zadržování cenné vody

v půdě,“ zdůrazňuje koordinátorka adaptačních programů
Nadace Partnerství Zuzana Šeptunová.

Každoroční nadační výzva se neobejde bez pravidelného
přispění společnosti přispění společnosti MAKRO a projektu
Stromy místo letáků. Spolupráce obou subjektů tento rok
oslaví desetileté výročí. „K navrácení stromů a keřů do krajiny
mohou nově přispět i zákazníci společnosti E.ON. Ta přispěje
nadaci 50 korun za každého zákazníka, který přejde z pa-
pírových faktur na elektronické,“ vyzývá Šeptunová. Na vý-
sadby kromě výše zmíněných firem dále přispívá brněnská
firma Reda, tzv. stromoběžci v rámci závodů RunCzech a in -
dividuální dárci

Pravidelnou grantovou podporu na stromové výsadby
udě luje Nadace Partnerství již od roku 2004. „V roce 2018
jsme prostřednictvím grantových příspěvků rozdali bezmá-
la 3,5 milionu korun. Hned 2,4 milionu z toho směřovalo
na výsadbu stromů a péči o ně. Výsadeb se vloni účastnilo
37 980 lidí a společně se jim podařilo vysadit 1886 stromů
a keřů na 315 místech,“ vypočítává manažer grantů Radim
Cenek.                                     David Kopecký

Vysaïte stromy díky Nadaci Partnerství.
Získejte grant až 30 tisíc korun
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PROMÌNY MÌSTA VE 20. STOLETÍ

CHLUMEC PRVOREPUBLIKOVÝ
PROMÌNY MÌSTA VE 20. STOLETÍ

CHLUMEC SOCIALISTICKÝ
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vězňů, ale najdete tam i vyprávění agentů StB nebo členů
komunistické strany. 

Už třináct let se autoři z Post Bellum v Českém rozhlase
podílejí na rozhlasovém dokumentárním cyklu Příběhy
20. století, letos 17. listopadu budou už podesáté stateč-

ným osobnostem uděleny Ceny Paměti národa. Post Bellum
také realizuje celostátní vzdělávací projekty a workshopy
pro žáky, studenty i dospělé. Společnost pravidelně organi-
zuje i veřejné sbírky a kampaně jako je Den veteránů či Běh
pro Paměť národa.
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Hradec Králové, 3. dubna 2019 – Druhý ročník Bě-
hu pro Paměť národa v Hradci Králové se uskuteční
18. května u hradeckého rybníka Biřička. Loni bě-
želo v Hradci Králové „za všechny, kteří to nevzdali“
téměř sto lidí. Ti tak přispěli mimo jiné na natáčení
vzpomínek válečného veterána Václava Čeřovského,
který několikrát unikl smrti a za komunismu byl od -
souzen na 7 let za velezradu. 

Po celé České republice se zúčastnilo akce přes
1600 běžců a na další rozšiřování sbírky Paměti ná-
roda se vybralo celkem 650 000 korun. Letos by orga -
nizátoři rádi přivítali o tisíc lidí více.

„Nejde jen o to, že uběhnete jeden, pět nebo deset kilo-
metrů. Zaplatíte startovné, za které se natočí mnoho zají-
mavých příběhů pro Paměť národa. Ale je to také vzkaz svě-
tu, že tu ještě žije spousta lidí, kterým záleží na tom, aby tato
společnost nezapomněla, že naši rodiče a prarodiče přinesli
mnohdy opravdu obrovské oběti pro naši svobodu,“ říká Mi -
kuláš Kroupa, zakladatel Paměti národa a ředitel neziskové
společnosti Post Bellum, která běh organizuje. 

Účastníci závodu mohou i letos symbolicky svůj běh
někomu věnovat. V minulých letech si vyráběli odznáčky
s heslem „běžím za…“, letos budou mít tuto větu také na
startovních číslech. Každý si pak může doplnit jméno osobnos-
ti, které si váží. Ať už to bude Milada Horáková, letci v RAF,
odbojáři nebo třeba vlastní teta, která neuhnula nátlaku StB.

Pokračuje také neobvyklá kategorie „běžím kdekoli“,
kterou pořádající Post Bellum zavedlo v předešlém roce. K bě -
hu se tak mohou připojit i ti příznivci Paměti národa, kteří
to na ostatní místa mají daleko, žijí v zahraničí nebo zkrátka
rádi běhají sami. Startovní číslo si takto loni připnuli běžci
třeba ve Vrchlabí či Ondřejově, ale i v USA, Řecku nebo Ja-
ponsku. Na dálku se k běhu připojilo jednašedesát lidí, kteří
za registraci dali přes 27 000 korun. 

Od prvního ročníku je běh charitativní – každý, kdo
zaplatí startovné, přispěje na další nahrávání vzpo-
mínek na 20. století a rozšiřování sbírky Paměť ná-
roda. Startovné v Hradci Králové je stanoveno na 200 Kč
pro žáky a studenty a pro širokou veřejnost začíná v případě
online registrace od 300 Kč až po 2000 Kč. Tato maximální
částka odpovídá 100 minutám kompletního zaznamenání
příběhu pro Paměť národa (natáčení pamětníka na kameru,
vedení a přepis rozhovoru, editace, překlad, korektura). Vstup
do areálu i na doprovodný program je zdarma.

Běh pro Paměť národa v Hradci Králové nabízí návštěv-
níkům jak profesionální časomírou měřené trasy na
5 a 10 km, tak symbolický krátký běh na 1,5 km a dět-
ské trasy. Pro juniory bude připraven doprovodný program
(ukázky sportů, zážitkové a sportovní stanoviště, hry…). Star -
ší účastníci ocení především závěrečný koncert kapely Who
Knows? A i letos Běh pro Paměť národa podporují pat-

roni, mnozí závod pravidelně každý rok běží. Například
olympionici Eva Samková a Vávra Hradilek, sestry
Geislerovy, herečky Lenka Krobotová a Petra Ne-
svačilová nebo novinář Jindřich Šídlo. 

„Když mi před čtyřmi lety poprvé zavolali z Paměti náro-
da, neváhal jsem ani minutu a nastartovali jsme spolupráci.
Z popelky vyrostl skvělý závod s přesahem,“ říká šéf časomíry
IronTime Jiří Bulan, který se již podruhé ujme měření bě-
žeckých časů hradeckého závodu. 

„Čím víc lidí s námi poběží, tím víc bude všem sympa-
tizantům nacismu, soudruhům a soudružkám nebo bývalým
členům StB jasné, že to s tím budováním lepší, spravedlivější,
beztřídní, socialisticko-oligarchické, rasově, kulturně i nábo-
žensky vyčištěné, pro-putinovské společnosti” tak jednoduché
nebude,“ dodává Mikuláš Kroupa.

Všechny praktické informace k běhu jsou na
www.behpropametnaroda.cz, krátké promo video
najdete na tomto odkazu. 

Kontakt: 
     Tomáš Heller, Paměť národa Východní Čechy 
     e-mail: tomas.heller@postbellum.cz, Tel.: 723 113 280
     www.pametnaroda.cz, www.postbellum.cz, 
     Facebook, Twitter, Instagram

O Paměti národa
Portál www.pametnaroda.cz je největší veřejnosti přístup-

ná pamětnická sbírka v Evropě. Spolu s Českým rozhlasem
a Ústavem pro studium totalitních režimů ji založila a spravu -
je společnost Post Bellum, o.p.s. Portál funguje přes deset let,
od letošního ledna má novou podobu. V databázi je uloženo
téměř 9 tisíc pamětníků, publikovaných příběhů je 4500. Uži -
vatelé ve sbírce najdou téměř 29 000 audio/ video klipů a ne -
celých 68 000 fotografií. Kromě databáze obsahuje nový web
i Magazín, ve kterém se autoři Paměti národa věnují důleži-
tým okamžikům naší moderní historie, výročím či příběhům.
Ve sbírce jsou zachyceny vzpomínky válečných veteránů, di-
sidentů, lidí, kteří přežili holokaust, vyprávění politických

Východočeši opět poběží
za všechny, kteøí to nevzdali

Lidé vyběhnou za hrdiny 20. století už 18. května 
v Hradci Králové u rybníka Biøička

Strašně ráda pozoruji dění v příro-
dě. Hlavně na jaře je příležitost sledo-
vat vracející se tažné ptáky, poslouchat
jejich zpěv a těšit se z toho, že se opět
zabydlují ve svých budkách nebo si pře -
kvapivě postaví hnízdo třeba v altánku.
Na louce v blízkosti mé chaloupky se
objevují různí živočichové. Hopsající
zajíci, pasoucí se srnky s mláďaty nebo
koroptve mě už nepřekvapují. Nedávno
jsem ale nevycházela z údivu. Teprve se
rozednívalo, když jsem jako obvykle sle -
dovala luka, na jejichž horizontu se tyčí
nádherný chlumecký zámek. Na louce
za potůčkem se páslo něco bílého. Při-
pomínalo to přecpaného králíka, ale jak -
mile jsem se přiblížila, bylo jasné, že se

jedná o nějakého vodního hlodavce. Sa -
mozřejmě jsem ho chtěla „ulovit“ do fo -
ťáku, ale zas tak jednoduché to nebylo.

Zvířátko rychle odcupitalo a ani druhý
den ráno se nenechalo přemluvit k pó -
zování na focení. Nechala jsem tedy čí-
hání a věnovala se užitečnějším čin-

nostem. Po několika dnech se bílý flek
v zelené trávě objevil znovu. To už jsem
věděla, že se jedná o nutrii bílou nebo
nutrii – albína. Plížila jsem se co nejti-
šeji a nejblíže, co to jen šlo. Nutrie si
spokojeně pochutnávala na trávě a vů-
bec netušila, jakou mi dělá radost tím,
že ji konečně můžu vyfotit. Snímky ne-
jsou úplně zdařilé, nejsem profík, ale
chci se o ně s vámi podělit. Pro mě je
to rarita vidět bílou nutrii. Třeba něko-
mu utekla z chovu nebo se jedná oprav -
du o volně žijící nutrii říční – albína. Mož -
ná i někdo z vás měl možnost se s ní
setkat tady v okolí. Určitě je to ale vzác -
nost (ne jako bílé myšky)! 

Věra Teplá

Jarní pøíroda kolem nás

Inzerce
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bezskrupulózního obchodníka a kariéristy
s ob rovskou mocí a zásadním úkolem. Sehnat
peníze, které komunistům vyhrají volby. A To-
man peníze sehnat uměl. Pro sebe, pro rodinu
i pro stranu. Šmelina, vydírání, kasírování vá-
lečných zločinců i jejich obětí. Byl tím, kdo
umožnil odchod východoevropských Židů pře -
živších holocaust přes Československo do Pa -
lestiny, samozřejmě za tučné, neustále se zvyšu -
jící provize od židovských organizací. Neštítil
se ničeho. Cena, kterou za svou kariéru zapla-
til on i jeho blízcí, byla pak vysoká.

                    Hrají: Jiří Macháček, Kateřina Winterová
                                                         mládeži přístupný 
145 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

                                               Marcela Přerovská
                                               vedoucí Klicperova domu
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVÌTEN 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. května     BlacKkKlansman
čtvrtek           kino – drama
19.00 hod.     Neuvěřitelný příběh historicky prvního černoš -

ského policisty v Coloradu, který se rozhodl
vetřít do Ku-klux-klanu. 

                    Hrají: John David Washington, Adam Driver,
Topher Grace

                                                         mládeži přístupný
134 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

7. května     Zlý časy v El Royale
úterý             kino – mysteriózní thriller
19.00 hod.     Několik cizinců se setkává v zašlém hotelu

El Royale. Nemají nic společného kromě ta-
jemství, které každý z nich skrývá. A kdysi
oblíbený hotel má vlastní, hodně temnou mi -
nulost. 

                    Hrají: Jeff Bridges, Cynthia Erivo, Dakota John -
son

                                                         mládeži přístupný 
142 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 15 let

9. května      Vernisáž výstavy 
čtvrtek         výtvarného oboru 
18.00 hod.    ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                    malý sál Klicperova domu, vstup zdarma

10. května   Titanic
pátek            John Fiske
19.00 hod.     Komedie o nejbezpečnější plavbě všech 
Délka            dob… račte si nastoupit!
představení:   Hrají: Filip Blažek, Miroslav Vladyka
120 min. 
vč. přestávky  Vstupné: 550 Kč, S/D/ZTP: 460 Kč

15. května   Závěrečný koncert 
středa         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
8.30 hod.     pro žáky MŠ a ZŠ

10.15 hod.     Vstupné: 20 Kč

15. května   Závěrečný koncert 
středa         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod.     pro veřejnost
                    Vstupné: 40 Kč

16. května   Závěrečný koncert 
čtvrtek         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 
8.30 hod.    pro žáky MŠ a ZŠ

10.15 hod.     Vstupné: 20 Kč

16. května   Asterix a tajemství 
čtvrtek         kouzelného lektvaru
18.00 hod.     kino – animovaný/rodinný
                    Sveřepí Galové se vracejí! Napětí stoupá, v kot -

líku to vře! Tajemství síly obyvatel malé galské
vesničky se ukrývá v kouzelném lektvaru. Re-
cept na jeho výrobu pečlivě střeží druid Pano-
ramix. Vždy býval expertem na sběr jmelí v ko -
runách stromů. Když ale jednoho dne utrpí
ošklivý pád, musí si připustit, že už není nej-
mladší. Uvědomí si, jaká by byla katastrofa,
kdyby návod na magickou směs zapomněl.

                                                         přístupný 
105 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     bez omezení

22. května   Méně známé poutní cesty  
středa         do Santiaga de Compostela 
19.00 hod.     na kole
                    Šéfredaktorka časopisu Cykloturistika Slávka

Chrpová
                    Vstupné: 50 Kč

23. května   Jarní besídka 
čtvrtek        Mateřské školy Beruška
15.30 hod.     Vstupné: zdarma

23. května   První člověk
čtvrtek           kino – drama
19.00 hod.     Jedno z největších dobrodružství v lidských dě-

jinách. A film o něm vznikl až po padesáti le-
tech. Dramatický příběh letu Neila Armstronga
na Měsíc mapuje oscarový režisér Damien
Cha zelle, který na oběžnou dráhu vyslal Ryana
Goslinga.

                                                         nevhodné pro děti 
141 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     do 12 let

29. května   Toman
středa            kino – drama ČR
19.00 hod.     Neuvěřitelný, ale pravdivý příběh rozporuplné

osoby Zdeňka Tomana, muže mnoha jmen,
šéfa naší zahraniční rozvědky, který významně
ovlivnil vývoj v poválečném Československu,

12. divadelní sezona 2018–2019

TITANIC
John Fiske

Komedie o nejbezpečnější plavbě všech dob… račte si nastoupit!
Vtipná parodie pro dva komiky v mnoha úlohách. Naprosto výjimečné příle -
žitosti pro výjimečné herce nabízí s velkým nadhledem, ale i se spoustou
hlubších témat podaná rekonstrukce potopení nejslavnější lodi světa. 
V této komedii dvojice herců – jakési duo spekulantů začíná přemýšlet nad
osudem Titaniku a rozebírat jeho příběh. Z dialogů se postupně stává diva -
del ní rekonstrukce, herci na sebe berou podoby jednotlivých aktérů udá-
lostí. Jsou kapitánem, cestujícími, lodí, ledovcem… Hrají, zpívají, tancují, to
vše doplněné o reálné informace a vizualizace. Postupně se ve své hře do -
stávají od konkrétních okolností potopení lodi k širšímu společenskému
kontextu, a tím i k pointě své hry a příběhu. Titanik je v jejich podání najed -
nou znovu přítomný, avšak už jako širší a současné téma.
Hrají: Filip Blažek, Miroslav Vladyka. Délka představení: 120 min. vč. přestávky.

10. května 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 550 Kč, S/D/ZTP: 460 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

MÉNÌ ZNÁMÉ POUTNÍ CESTY 
DO SANTIAGA DE COMPOSTELA

NA KOLE
Šéfredaktorka časopisu Cykloturistika 

Slávka Chrpová

Poutní cesta do Santiaga de Compostela, tzv. Camino Francés je jednou
z nejznámějších, ale také nejpřeplněnějších poutních cest vůbec. Naopak
Caminho Português prochází na severu Portugalska zapomenutým a mé-
ně navštěvovaným krajem Minho, Via de la Plata zase chudým dobytkář-
ským krajem Extramadurou. Všude vás osloví sluncem prozářené vinice,
staré olivovníky, okolo kterých prošly už tisíce poutníků, ospalá atmosféra
měst se zachovalými historickými jádry a úzkými uličkami, románské ves-
nické kostelíky i majestátní katedrály, kamenné svaté kříže na křižovatkách
cest, meandry potoků, přes něž se klenou římské mosty či svatojakubské
mušle zavěšené na batozích poutníků. Přijďte vychutnat atmosféru těchto
méně známých poutních stezek, která jsou úzce spjaty se životem sv. Ja-
kuba a jeho šířením Kristova poselství v Portugalsku a Španělsku, v multi -
mediální projekci šéfredaktorky časopisu Cykloturistika Slávky Chrpové.
Ta se vydala na sólo cestu po španělské Via de la Plata ze Sevilly do Sa-
lamanky a v roce 2010 spolu se dvěma dalšími ženami projela natěžko
trasu z Porta do Santiga de Compostela, což bylo v době, kdy se slavil sva -
tý compostelský rok. Přijďte se inspirovat, nabrat zkušenosti, abyste příště
už mohli poutníky slovy Bom caminho! zdravit sami. Trasy jsou vhodné pro
každého v každém věku.

22. května 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Inzerce
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na 3. ročník

KOŠTOVACÍHO ODPOLEDNE

MALÝCH REGIONÁLNÍCH PIVOVARŮ.

v sobotu 8. června 2019

od 13.00 hod.

na městské koupaliště

v sobotu 8. června 2019

od 13.00 hod.

na městské koupaliště

v sobotu 8. června 2019

od 13.00 hod.

na městské koupaliště

Město Chlumec nad Cidlinou

a spolek „Město v zahradách“

vás zvou

v sobotu 8. června 2019

od 13.00 hod.

na městské koupaliště

I v letošním roce se naše knihovna zapojila do celore-
publikové akce Noc literatury. Na vybraném místě budou číst
účinkující jednu ukázku z nabízených knih evropského auto -
ra. Srdečně zveme všechny, kdo má rád literaturu a knížky.
Přijďte nám pomoci oživit naše večerní město…
l probíhá dne 9. 5. 2019 od 18.00 hodin
l budeme číst: KNIHOVNA (Jana Midlochová, Bc. Helena

Holanová), OBŘADNÍ SÍŇ (Ing. Miroslav Uchytil, Mgr. Vla -
dan Kárník), BUDOVA MAJORÁTU (BcA. Romana Hlubuč-
ková + děti), DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE (Michaela Suchán-
ková, Lenka Šarounová)

l více informací na plakátu v městské knihovně nebo na
ic.chlumecnc.cz v průběhu měsíce dubna 

kolektiv knihovny

V měsíci březnu se uskutečnily v naší knihovně dvě před-
nášky pana inženýra Vopálky o historii našeho města. První
přednáška s názvem „Chlumec – středověké město“ se ko-
nala 5. 3. 2019 a byla věnována nejstarším dějinám. Na dru-
hé přednášce s názvem „Chlumec nad Cidlinou okresním
městem“ konané 19. 3. 2019 byly na programu novověké
dějiny. Obě přednášky proběhly v učebně výtvarného oboru
ZUŠ, kde je k dispozici dataprojektor. Pan Vopálka ho využil
pro své prezentace dobových fotografií. Bylo velmi milé po-

zorovat posluchače, jak přednášejícímu přikyvují, neboť ně-
které skutečnosti z jeho vyprávění jim byly známy. Díky foto-
grafiím jsme mohli porovnávat, jakými proměnami naše město
procházelo. Pan Vopálka je člověk, jehož znalosti o historii
našeho města jsou bohaté a pestré. Děkujeme mu, že nám
zajímavě vyprávěl o našem městě, jak vypadalo dříve. Děku-
jeme panu řediteli Svobodovi i paní učitelce Chrtkové za spo-
lupráci a všem, kteří se těchto přednášek zúčastnili.

kolektiv knihovny

V úterý 19. března se konala v chlumecké knihovně již
letos druhá beseda s p. Ing. Vopálkou o starém Chlumci. Té
první, konané 5. března o počátcích města až do středověku,
jsem se nezúčastnila. Odradilo mě tehdy velmi nepříznivé po -
časí, ale tentokrát jsem si besedu nenechala ujít. A udělala
jsem dobře, právě tak jako několik desítek našich spoluob-
čanů, kteří se dnešního posezení zúčastnili. 

Pan Vopálka nás doslova vtáhl do dvouhodinového vy-
právění o minulosti našeho města. Hovořil velmi poutavě
o dobách před 100 až 200 lety, které čerpal z kronik a dalších
dobových materiálů. Vyprávěl o vojenské posádce, která ve
městě sídlila, o rozvoji města jeho mecenáších, ale i projek-
tantech a stavitelích dost významných jmen, kteří se zaslou-
žili o stavbu chlumecké školy, radnice a dalších významých
budov ve městě. Pohovořil o osudu Zikmunda Kozelky, jemuž
připisujeme hlavní zásluhu o výstavbu základní školy. Dozvě-
děli jsme se, kde byla v minulosti první nemocnice, škola, kde
sídlily významné úřady a společnosti té doby. Nastínil, jak se
volilo zastupitelstvo města, jak žili úředníci, zaměstnanci ro -
diny Kinských, učitelé, řemeslníci, ale i prostí obyvatelé nej-
chudších vrstev. Jaké prohřešky proti kázni a dobrým mra-
vům se postihovaly a jak se řešily. 

Dozvěděli jsme se, kde stály mýtné brány, jak byly vybí-
rány poplatky, kde byla jaká hospoda, řeznictví a další pro-
vozovny. Jak s v průběhu věků promítly různé zákony či na-
řízení do života občanů i celého města.

Prohlédli jsme si dobové fotografie, pohlednice, ale i škol -
ní vysvědčení, domovský list občanů, původní vzhled nově po -
stavených budov, ulice na dobových obrázcích a fotografiích.

Pan Vopálka uvedl své vystoupení tím, že nám ukázal na
židli, která stála u stolku s jeho poznámkami v čele, u pro-
mítacího plátna a dovolil si, že by si v případě potřeby k vy-

právění chvíli posadil. Neměli jsme námitek, samozřejmě.
Ale během dvouhodinové přednášky ho to ani nenapadlo.
S velkým zanícením vyprávěl o zašlých časech, občas přečetl
nějakou úsměvnou poznámku či postřeh, například ze zá-
pisu četnictva při pochůzce městem. Ale stále hovořil vesto-
je, na židli se vůbec neposadil. Hluboce se před ním skláním.

I my jsme měli povstat, neboť tak bychom mu nejlépe vyjádřili
svůj dík. Snad by se to slušelo. Nejenom za to, co zná a umí,
ale především za to, jak své informace předá ostatním. Bez
velkých gest a formalit. Prostě a obyčejně si s lidmi povídá
o tom, co je baví a zajímá. Jeho projev je upřímný, nenucený
a bezprostřední. Jako by se s lidmi potkal na ulici a sděloval
jim nějaký zážitek nebo postřeh z nedávné doby. Poděko-
vání patří též pracovnicím knihovny a všem, kdo se zasloužili
o zdárný průběh besedy. Poděkování patří však především
pa nu Ing. Vopálkovi, jak se svého úkolu zhostil. Věřím, že
to nebude jeho poslední vystoupení. Už se těším na podzim,
kdy dojde na rod Kinských, rozvoj průmyslu ve městě a další
témata, jejichž chvíle teprve přijde. Děkujeme.

Marta Furchová

Bøeznové akce v knihovně

Beseda o zašlých časech chlumeckých

Noc literatury 2019
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Nakladatelství Epocha vzhledem
k trvalé čtenářské poptávce vydalo za-
čátkem dubna v novém vydání zcela ro -
zebranou úspěšnou knihu chlumeckého
spisovatele Karla Richtra OSUDOVÝ
OMYL GENERÁLA VLASOVA, která vy-
šla v původní podobě pod názvem Pří-
pad generála Vlasova v roce 1991 v na -
kladatelství Panorama, poté v upravené
a doplněné podobě o 12 let později v na -
kladatelství Rodiče již pod nynějším ná -
zvem. Po rozsáhlém doplnění obsahu
knihy na základě prostudování mate -
riá lů zpřístupněného válečného archi-
vu v Moskvě ji vydalo nakladatelství
Epocha v roce 2010 v prvním a nyní ve
dru hém vydání. Pro informaci čtenářům
lze uvést stručnou charakteristiku ob-
sahu:

Již v prvních měsících po útoku na
Sovětský svaz v létě 1941 nabízeli po-
stupujícím německým jednotkám spo-
lupráci jednotlivci i skupiny obyvatel
SSSR znechucených stalinistickým reži -
mem. Jako své osvoboditele vítali Němce
zejména příslušníci neruských národ-
ností, ale i sami Rusové. Chyběla však
osobnost, která by dokázala soustředit
v armádu dobrovolníků hlásící se do
boje po boku Němců proti bolševické-
mu režimu v Rusku. Tuto roli převzal ge -
nerálporučík Andrej Andrejevič Vlasov,
zajatý na volchovské frontě v červenci
1942. Donedávna úspěšný velitel Rudé
armády objížděl zajatecké tábory a na-
cházel vojáky ochotné vstoupit do Ruské
osvobozenecké armády. Vlasovci spolu
s Himmlerovými SS bojovali na jaře
1945 ve ztracené válce. Stejně jako je-
jich velitel se dopustili osudového omylu,
když nenašli cestu k protihitlerovským
mocnostem, které usilovaly o ví tězství
de mokracie. Sehráli přesto dosti vý -
znam nou roli v bojích Pražského po -
vstá ní, ale v té chvíli již bylo pozdě. Pro
velení Rudé armády i pro představitele
politického vedení sovětského státu (ale
i ve vnímání většiny krajanů) na přísluš-
nících Ruské osvobozenecké armády
zůstala pachuť zrady.

Pro ukázku autorova barvitého sty-
lu uvádí nakladatel na přebalu úryvek
líčení situace, v níž se Vlasov ocitl před
svým zajetím: „Se svou kuchařkou a in -
timní společnicí Marou Voronovovou,
náčelníkem štábu plukovníkem, v té do -
bě již povýšeným na generála, Vinogra -
dovem a jeho příkazníkem se protlouká

hustými lesy a močály, kde mají jistotu,
že nenarazí na německé hlídky. Den,
dva, tři... osmnáct dní. Žaludky se jim sví -
rají hladem. Tu a tam vyžebrají ve vsi
kousek chleba, napijí se vody z potůčků
a občas si natrhají hrst borůvek, malin,
lesních jahod. V noci vlhký chlad mo-
čálovitého lesa, ve dne dusno a mračna
bodavých komárů. V propocených, uvá -
lených a zavšivených stejnokrojích jdou
a jdou... Plukovník Vinogradov (který ví,
že je generálem) vysoký skoro jako Vla -
sov, je teď vyzáblý a umořený horečkami,
střídajícími se se záchvaty zimnice. Vla -
sov mu přes ramena přehodil svůj ge-
nerálský plášť, aby se zahřál. Potřebuje
se najíst, všichni se potřebují pořádně
najíst. Kam vlastně jdou? Jak dlouho to
mohou vydržet? Musí se umýt, vyprat
si hadry, co mají na sobě. Co jim zbývá,
než hledat útulek někde ve vsi. Bylo
11. července 1942, když se doploužili
k malé dědince obklopené lesem. Zjisti -
li, že se jmenuje Tuchoveči. Kus cesty
za ní ležela další s podivným názvem
Jam-Tesovo. Radili se, co podniknou. Po -
žádají někde v chalupě, aby jim poskyt-
li na pár dní přístřeší. Jenže jsou čtyři.
To je moc. Nejlépe bude, když se rozdě-
lí. Generál s Marjou Voronovovou zkusí
štěstí v Tuchoveči, plukovník s pří kaz ní -
kem půjdou do sousední vesnice Jam-
-Tesovo. Vlasov si svlékl blůzu a začal
z límce odtrhávat generálské výložky.
Rozloučili se. „Hodně štěstí!“ „Vám taky!“

O autorovi PhDr. Karlu Richtro -
vi, CSc. (narozeném r. 1930) se čtenář
na záložce dočítá: „Vojenský historik,
člen Obce spisovatelů a dlouholetý před -
seda Klubu autorů literatury faktu. Vystu -
doval Pedagogickou fakultu UK s dvou -
 letou nástavbou Filozofické fakulty a Vo-
jenskou akademii v Brně a v Bratislavě.
V letech 1971–1989 pracoval jako vě-
decký pracovník ve Vojenském historic-
kém ústavu v Praze... Je autorem nebo
spoluautorem více než čtyřiceti kniž-
ních titulů, například Ďábel Trenk, Češi
a Němci v zrcadle dějin, Tragický osud
generála Heliodora Píky, Válka začala
v Polsku, Vražda jménem republiky, Hra -
 nice placená krví... Příběh o Alexandru
Velikém Dobyvatel světa poprvé vykro-
čil do období antického válečnictví. Po -
té vydal dvojdílný životopis Ave Caesar I,
Ave Caesar II, Hannibal před branami
a několik dalších. Následně publikoval
Historické drama volyňských Čechů
a Po sledních sto dnů. Kromě literární
činnosti redigoval 13 let historickou re -
vue Přísně tajné. Hojně publikuje ča-
sopisecky, překládá a spolupracuje též
s rozhlasem i televizí jako autor i kon-
zultant. Je trojnásobným laureátem lite -
rární ceny E. E. Kische, dvakrát obdržel
cenu M. Ivanova a slovenskou literární
cenu V. Zamarovského“. Autorova cha-
rakteristika končí údajem, že byl jmeno -
ván i čestným občanem svého rodného
města Chlumce nad Cidlinou, čímž se do
širokého čtenářského povědomí v Čes -
 ku dostává i naše město.

Marcela Přerovská
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Po roční pauze proběhla v kostele
Nejsvětější Trojice opět Velikonoční vý-
stava, tentokrát s názvem „Symboly
Ve likonoc“. Pro žáky mateřských a zá -
kladních škol byla otevřena od 1. do
18. dubna a veřejnost si ji mohla pro-
hlédnout o nedělích 7. a 14. 4. 2019. 

Návštěvníci si prohlédli nejen nápa-
dité jarní dekorace, ale z doprovodných
textů připravených městským muzeem
se mohli dozvědět, kde mají svůj původ
známé velikonoční symboly jako zajíc,
beránek, pomlázka či kraslice. Poznali
ale i ty méně známé, mezi něž patří po -
pel, poušť či motýl. A právě tento symbol
byl ústředním moti vem
letošní výstavy, a tak se
nad hlavami ná vštěv  ní -
 ků vznášely stovky mo -
 tý lů. Na tomto místě by -
chom proto rády podě -
kovaly dětem z obou
chlumeckých mateř-
ských škol za velkou
pomoc při výrobě zmí-
něných motýlků. Dě -
 ti i paní učitelky jsou
oprav du moc šikov-
né! ☺ Kdybychom to-
lik mo týlů měly vyrobit
sa my v muzeu, asi by
nám ruce upadly. 

Další poděkování
pa tří firmě Lesy Kinský
za dodání výstavních

břízek a ta ké technickým službám na-
šeho města za spolupráci se stěhová -
ním a navážením materiálu z muzea
do kostelíka a zpět.

V neposlední řadě děkujeme také
Římskokatolické farnosti za poskytnutí
„výstavního“ prostoru a zapůjčení ně-

kterých exponátů. Další předměty na vý-
stavu byly přivezeny z Chrudimi a z mu -
zeí ve Dvoře Králové a Přelouče.

Děkujeme i všem návštěvníkům za
jejich kladné ohlasy a už nyní je může-
me pozvat na další výstavu, která se letos
chystá tentokrát v prostoru muzejního
depozitáře. Ponese název „Vlasy sa-
mou loknu měla“ a bude otevřena
v rámci Muzejní noci 7. června 2019.

Už teď se na vaši návštěvu těší
                         Helena Krátká 
                         a Lenka Malíková

ZPRÁVA PRO ČTENÁŘESYMBOLY VELIKONOC

Inzerce

Inzerce Inzerce
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V téhle kategorii se umístila na bedně Eliška Netíková. Tuto
kategorii jsme ukončili a začala 3. kategorie 3.–4. tříd. V této
kategorii uhájil mužskou elitu Matěj Kolbaba, který si odnesl
domů stříbrné ocenění. V předposlední kategorii soutěžili

5.–6. třídy. Tady se od nás nejlépe umístila Adriana Skřiva-
nová, která získala 3. místo. A v poslední kategorii 7.–8. tříd
má stříbrný diplom Michaela Jelínková. V kategorii 9. tříd
a gymnázií u nás nikdo nesoutěžil, proto beru kategorii
7.–8. tříd jako poslední. Po skončení jsme dorazili na auto-
busovou zastávku, kde jsme čekali na autobus. Jeli jsme
s p. uč. Koliášovou, která nás také propustila u sokolovny,
kde jsme se ráno sešli. Tímto bych chtěl poděkovat paní
učitelce za pevné nervy, žákům, co se umístili, ale i žákům,
co to jenom zkusili, protože není důležité, abychom se umís-
tili, ale to, že jsme to zkusili.

Pavel Suchánek, 6. A 
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Z pera 7. C
Můj psí deník

Tento deník patří Dusty, feně rotvajlera 
neděle 18. 3. 2019

Dnes náš pán znovu někam odjíždí. Ani nás s mojí mam-
kou nepohladil. Spěchal. Naštěstí zůstaly doma pánovy děti.
Jedno šlo s černým pytlem k popelnici. Ten pytel neuvěřitelně
voněl. Pak přišlo i druhé dítě, holka se zapletenými copy, a šly
jsme na procházku. Měla jsem radost. Když jsme přišly domů,
dostala jsem obrovský hlad. Vsadím se, že za to mohou ště-
ňátka, která mi nyní rostou v bříšku. Dostali jsme tedy pár
granulek. Náhle zjišťuji, že přijel můj pán, hned jsem ho bě-
žela přivítat. Již se stmívalo. Po dlouhém a únavném dni jsem
si šla konečně lehnout. Tak dobrou.

Dominika Midlochová, 7. C

Ahoj,
já jsem štěně bernardýna a jmenuji se Lili. Popíšu se třemi
slovy – „velká chlupatá kulička“. Když jsem byla ještě menší,
bydlela jsem uvnitř. Jednou ráno jsem měla nekalý plán. Šla
jsem k svému páníčkovi Kubovi. Když spal, kousla jsem ho
do ruky a stála jsem ho z postele.

A má další lumpárna byla taková, že v noci, když všichni
spali, rozhodla jsem se, že se vykadím na schody, což vedlo
k tomu, že jsem byla ze domu vyhoštěna ven. A tady venku
jsem do této chvíle a každý den čekám na svého páníčka Ku -
bu, až přijede ze školy, a těším se na něj.

Kuba Nekněz, 7. C

Prostøeno
Dne 18. 3. 2019 se konala soutěž Prostřeno. Žáci 7. roč-

níku vařili zvolený pokrm na téma zdravá výživa. Každá třída

vyslala čtyřčlenný tým, který za ni bojoval. Soutěžící měli na
přípravu jídla 60 minut. Mezitím porotci (paní učitelky I. Ši-
máková, G. Masláková a zástupci školního parlamentu Z. Bur -
číková, Z. Janouchová, M. Mrňáková a M. Rakouský) obcházeli
skupinky. Prohlíželi si postup práce a pokoušeli se o amatér-
ské zdokumentování. Po hodině vaření muselo být vše na-
servírované a nádobí umyté. Porota ochutnávala výborné
a krás ně naaranžované pokrmy. Ochutnali jsme například
lososa s hráškovým pyré, noky se sýrovou omáčkou, zdravé
brokolicové karbanátky s opečenou zeleninou a jogurtovým
dresinkem a ovesné sušenky s mrkví a mlékem. Nejvíce nám
všem chutnal karbanátek se zeleninou od šikovných kucha-
řů ze 7. C. I ostatní třídy měly výborné pokrmy. Na 2. místě se
umístila 7. A na 3. místě 7. D a 4. místo obsadili žáci 7. B. Na-
konec se všechny skupiny vyfotily.

Za školní parlament 
Z. Janouchová a M. Mrňáková

Novobydžovský slavík 
V úterý 26. března jsme vyjeli do Nového Bydžova na No-

vobydžovského slavíka. Sraz jsme měli v 6:50 a vyrazili jsme
autobusem v 7:05. Projeli jsme vesničkami a najednou jsme
byli v Novém Bydžově. Vystoupili jsme a šli jsme asi 10 minut
než jsme dorazili do DDM. 

Uvítali nás, přezuli jsme se a celé jsme si to tam prohléd-
li. Zůstali jsme ve velkém sále, kde jsme se rozezpívali a čekali,
až to začne. ,,Začínáme,“ zvolali porotci a všechno zmlklo. Nej -
dříve byla kategorie mateřských škol, ale to u nás nikdo ne-
soutěžil, tak jsme se vypravili do vedlejšího sálu, kde jsme si
zpívali naše písničky, které budou soutěžit. Na řadu přišla ka-
tegorie 1.–2. tříd a to u nás soutěžili naše nejmenší ratolesti.

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

5/19        čtvrtek      2. 5.             čtvrtek    23. 5.
6/19        čtvrtek    30. 5.             čtvrtek    20. 6.
7/19        čtvrtek      4. 7.             čtvrtek    25. 7.
8/19        čtvrtek      8. 8.             čtvrtek    29. 8.
9/19        čtvrtek      5. 9.             čtvrtek    26. 9.

Inzerce
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převzal vedení orchestru na dobu 14 let
pan Petr Rašek. Po jeho boku působí pan
MgA. Jan Molinger, který zároveň přebral
ředitelskou štafetu po panu Františku
Neumanovi. Následně jeden rok pracu -

je orchestr pod taktovkou pana Lukáše
Bořka. Od října roku 2013 se ujal vede -
ní orchestru pan Jan Svoboda. 

Výše zmiňovaní pánové přispěli k vý -
voji orchestru nemalým způsobem. Vět -
šina z nich sdílela v chlumeckém or che -
stru své dosavadní hudební zkušenosti
z aktivního členství v městských, sym-
fonických, vojenských orchestrech či
z dlou hodobé pedagogické činnosti
v oblasti hudebního školství. Orchestr
si díky jejich aktivitám a péči vydobyl
významné kulturní postavení, které re-
prezentovalo LŠU (později ZUŠ) i sa-
motné město. 

S orchestrem spolupracuje pohybo-
vá skupina mažoretek. Prvotní spolu-
práci orchestru a mažoretek lze připsat
kolektivu děvčat pod uměleckým vede-
ním paní Jany Gogové. Ten působil pod
Základní uměleckou školou v Chlumci
nad Cidlinou od roku 1993 a pravidel-
ně s orchestrem spolupracoval na domá -
cích i zahraničních vystoupeních. I přes
vynikající schopnosti, uměleckou kva-
litu a úzkou spolupráci s orchestrem

ohla šuje mažoretková skupina konec
svého působení a rozpadá se. Vzápětí
na tuto tradici v roce 2014 navazují ma -
žoretky z Olešnice a mažoretky Fénix
z Chlumce nad Cidlinou.

V současné době orchestr čítá na
5 desítek stálých hráčů, kteří povětši-
nou získali hudební vzdělání na Lidové

škole umění a později na Základní umě -
lecké škole v Chlumci nad Cidlinou. Po -
čty v orchestru se samozřejmě mění, je
však zcela patrné, že orchestr patřil a pa -

tří k větším hudebním tělesům. Sdru-
žuje hráče na dechové a bicí nástroje
k poslechové i pochodové produkci. Vy -
stupuje s mažoretkovými skupinami, ale

i se sólovými hráči, vokalisty a moderá -
torské slovo je rovněž součástí celé řa-
dy koncertů. Momentálně je orchestr
generační záležitostí, neboť se v něm
setkává několik věkových skupin záro-
veň. Jsme rádi, že se čas od času stane
to, že „zuškový“ žák přivede do našich
řad svého rodiče, který tvořil základnu
orchestru, můžeme s nadsázkou říci, již
v „minulém“ století. Věkový rozdíl mezi
nejmladší a nejstarším hráčem se pohy-
buje okolo 40 let. Vedoucím a dirigen-
tem orchestru je pan Jan Svoboda, sou -
časný ředitel Základní umělecké školy
v Chlumci nad Cidlinou.

Repertoár souboru se postupně pro -
měňoval a obohacoval o skladby z ob-
lasti klasické i moderní populární hud-
by. Nyní orchestr zcela běžně hraje
fil movou, muzikálovou tvorbu, skladby
z oblasti vážné hudby, i „hitovky“ slav-

ných interpretů z předchozího století.
Zkrátka jak se říká „od Bacha po Vla-
cha“. Ovšem vždy bylo a je pamatováno
hlavně pochody, valčíky a polky, na kte -

rých Dechový orchestr Základní umě-
lecké školy Chlumec nad Cidlinou vy-
růstal. V dnešní době není jednoduché
zahrát českou polku, neboť jsou roz-
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Čtyřicáté narozeniny nejsou jen tak
nějaké jubileum. V tomto věku už člo-

věk rozumí světu a zároveň je ještě dost
mladý, aby si ho náležitě a patřičně uží -
val. Čtyřicetiny vás zastihnou v plné sí-

le a je třeba je oslavit s plnou parádou.
A jelikož se život neměří jen počtem let,
ale hlavně výčtem vzpomínek, pojďte si
s námi připomenout, jak šel čas v řa-

dách Dechového orchestru ZUŠ Chlu-
mec nad Cidlinou… 

Psal se rok 1979, kdy tehdejší ředi-
tel Lidové školy umění Chlumec nad
Cidlinou pan František Neuman spolu

s dirigenty Karlem Vrzáněm a Aloisem
Česenekem přivedli na svět soubor a da -
li mu jméno Mládežnický dechový or -
chestr, který byl součástí Lidové školy

umění Chlumec nad Cidlinou. Jednalo
se o školní dechový orchestr, který vy-
chovával žáky místní LŠU ke kolektivní
souhře. Pochody, polky, valčíky předsta -
vovaly prvopočáteční základnu orchestru
tohoto typu. Repertoár začínajícího or -
chestru byl poměrně odlišný od toho
dnešního.

Postupem doby orchestr vyzrál ve
vynikající hudební těleso, které sklízelo
úspěch nejen při veřejných koncertech
v Chlumci nad Cidlinou a jeho okolí, ale
i na zájezdech do různých měst v Čes -
koslovensku a později v České repub-
lice. Záhy přišly první příležitosti, při
kterých měl možnost orchestr vycesto-
vat do zahraničí. 

První dirigenty orchestru, Karla Vrzá -
ně a Aloise Česeneka, ve funkci nahradil
pan Jiří Hruška. Ten se dirigentské tak-

tovky ujal na 19 let. Vedle něho se vy-
střídalo několik dalších dirigentů – pan
Jiří Janeba, pan Jiří Vágenknecht, pan
Ing. Ladislav Slavětínský. V roce 1998

Slavíme kulatiny 
aneb historické okénko let 1979–2019

Jedna z prvních fotek orchestru (1980)

Před Karlovou korunou v Chlumci nad Cidlinou (1989)

Fišerův Bydžov 2018 – Nový Bydžov

Chlumec nad Cidlinou – zahrada ZUŠ (2007)

Zahraniční zájezd do německého Böselu (1990) Vánoční koncert v Chlumci nad Cidlinou (2001)

Chlumec nad Cidilnou – čarodějnický průvod (2012) Hudební festival v Bautzenu – Německo (2016)
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manité a technické možnosti nástrojů
i hráčů. Přesto kvalitní intepretace vy-
chovává kvalitní hráče, což je docíleno
nejen vedením orchestru, ale i důsled-
nou přípravou právě hráčů. Na zákla-
dě toho „chlumecká dechovka“ zásobu-
je mnoho regionálních kapel, skupin,
měst ských orchestrů svými současnými
i bývalými hráči. Místy se mezi bývalými
hráči najdou i absolventi konzervatoří,
škol s uměleckými obory nebo členové
profesionálních těles. 

Podobně jako se měnil repertoár
orchestr, mění se i příležitosti, při kte-
rých můžete Dechový orchestr Základ-
ní umělecké školy Chlumec nad Cidli-
nou vidět a především slyšet. Tradiční
prvomájové průvody vystřídaly zájezdy
do zahraničí. Orchestr měl tak možnost
podívat se po různých evropských de -
stinacích – Itálie, Francie, Španělsko,
Německo, Slovensko, Polsko a další.
Téměř každý rok se zavítá za hranice
Čes ké republiky. Stálicí v návštěvách
orchestru je Německo. V loňském roce
orchestr navštívil německý Bad Schan-
dau v rámci 19. ročníku Mezinárodní-
ho hudebního festivalu Česká Kameni-

ce 2018, rok před tím – tedy v září roku
2017 – vyjel do Bautzenu, kde se účast -
nil rovněž hudebního festivalu. 

Primárně je však pravidelným ná -
vštěvníkem domácích pódií, lze říci, že
i úspěšným účastníkem celé řady festi-
valů dechových hudeb v České repub-
lice, jako je Kmochův Kolín, Mezinárod-
ní hudební festival Česká Kamenice,
Fišerův Bydžov, FEDO Štětí a dalších.
Každoročně je zván k účinkování při
slavnostním zahájení Chlumeckého hu -
debního léta, pořádá vánoční koncerty
pro své posluchače a fanoušky v Chlum -
ci nad Cidlinou a Klamoši, dále neod-
mítá nabídky na příležitosti různého
charakteru – jako jsou sportovní, spo-
lečenské a kulturní akce regionálního
i republikového rozměru.

Historie orchestru se neskládala
pou ze z momentů pozitivních, chvály-
hodných a optimistických. Jeho bilan-
ce vždy nebyla pouze rovna obdivům
a úspěchům. Několikrát během 40 let
se orchestr ocitl téměř na samém „dnu“
svých sil – potýkal se s problémy jako
nedostatek hráčů či absencí nástrojo-
vých skupin, bojoval s nepříznivými ta-

hy a požadavky některých jedinců, byl
ohrožen organizačními změnami atd.
Vše naštěstí ustál.

Shrnuli jsme minulost a současnost
posledních 40 let orchestru. Co vinšu-
jeme orchestru do budoucnosti? Mini-
málně další „čtyřicítku“ spokojených
mu zikantských let plných ohromujících
zážitků, nevšedních příležitostí, úspě-
chů, nadšených diváků – posluchačů.
To, aby si soubor dokázal udržet onu
vysokou laťku kvality. Jméno orchestru
ať se pomalu, ale velmi jistě zapisuje
nejen do mysli generace „starší a pokro-
čilé“, ale také do povědomí mladších.
Vedení orchestru pak přejeme oplýva-
jící a nekonečný elán, chuť pracovat
s takovou masou svěřenců, mnoho od -
vážných kroků a zajímavých projektů,
spoustu přílivových vln přinášejících
stá le nové a nadějné hráče. Kolektiv ať
zůstává kolektivem bezva party lidí, kte -
rá drží pospolu. Zkrátka ať to orchestru
výborně hraje, ať nadále vzkvétá a roste
do dalších let v plné kráse a síle. 

Členové Dechového orchestru 
Základní umělecké školy 
Chlumec nad Cidlinou
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si odneslo opět družstvo ze ZŠ Karla IV. Jakub Suchochleb,
Tereza Řezníčková. Bronz putoval na ZŠ V. Kl. Klicpery do
rukou Anety Noskové a Marie Pospíšilové. Na čtvrtém mís -
tě skončil tým Chlumce nad Cidlinou ve složení Radek Ott
a Ja kub Svoboda. Vítězná družstva si odnesla zajímavé ce -
ny v po době 3D brýlí, fidget spinnerů, svítících náramků
a dalších. 

Všem účastníkům gratulujeme k pěkným výsledkům a zá -
roveň zveme ostatní žáky ZŠ z okolí na další soutěž s téma -
tikou biologicko-zeměpisnou „Poznej sebe a svou vlast“, kte -
rou budeme pořádat koncem května, či začátkem června. 
                         Mgr. Lukáš Rosůlek
                         ředitel Gymnázia, Střední odborné školy 
                         a Vyšší odborné školy, Nový Bydžov
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Pøijímací øízení 
pro školní rok 2019/2020

Vážení rodiče, vážení uchazeči o studium na naší škole,
vzhledem k častým dotazům řady z vás si dovoluji stručně
vysvětlit princip jednotné přijímací zkoušky ke studiu na
střední škole.

Jednotná přijímací zkouška v přijímacím řízení v obo-
rech vzdělání s maturitní zkouškou je stanovena na základě
§ 60 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ -
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), ve znění zákona č. 178/2016 Sb. Podrobnosti
o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních ško-
lách stanovuje prováděcí předpis.

Pro uchazeče o studium na střední škole s maturitní
zkouškou znamená konání jednotné zkoušky absolvování
didaktického testu z předmětů český jazyk a literatura a ma -
tematika. Uchazeč má možnost podat přihlášku až na dvě
střední školy (nebo až na dva obory vzdělání v rámci jedné
školy), přičemž je mu umožněno konat jednotnou zkoušku
na každé z těchto škol. Do výsledku přijímacího řízení se bu -
de zohledňovat pouze lepší výsledek z prvního či druhého
termínu příslušného testu. 

Již v minulém školním roce jsme sami poznali, že tento
způsob konání přijímací zkoušky není zcela optimální pro
šestiletý obor vzdělání 79-41-K/61 Gymnázium. Žáci základ-
ních škol z velkých měst, což je Hradec Králové a Jičín, po-
dávají přihlášku ke studiu na naši školu jako na druhou
v pořadí. Hlavním důvodem je kromě ideální dopravní do-
stupnosti v den konání jednotné přijímací zkoušky (po jejich
městě nejbližší škola s nabídkou šestiletého oboru vzdělání)
vytvoření si druhé možnosti k dosažení lepšího výsledku této
zkoušky. Bohužel ve většině případů se nakonec tito žáci roz -
hodnou nastoupit do šestiletého studia ve svém rodném měs -
tě. V případě, že se na toto gymnázium nedostanou, pokračují
na základní škole, ze které se hlásí, protože nechtějí v tomto
věku za vzděláním dojíždět.

Z toho důvodu bychom všem vážným zájemcům o studium
na naší škole doporučili, aby v případě oficiálního doručení roz -
hodnutí o nepřijetí každopádně využili možnosti v souladu
s § 60e odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ -
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdě lávání (školský
zákon) a podali ve lhůtě do 3 pracovních dnů ode dne doru -
 če ní odvolání uchazeče proti rozhodnutí ředitele školy.

Měsíc bøezen 
ve znamení úspěchù

V průběhu měsíce března se naši žáci zúčastnili nejrůz-
nějších soutěží na krajské úrovni a nutno poznamenat, že
ve velké konkurenci naši školu reprezentovali znamenitě.

Ve čtvrtek 21. 3. se v Hradci Králové uskutečnila krajská
kola soutěží v cizích jazycích. Leticia Safari (žákyně 1. C) ob -

sadila krásné 2. místo v německém jazyce v kategorii II. C
a stala se náhradnicí pro postup do ústředního kola. Rušti-
náři ve složení Barbora Kubínová (žákyně 5. C), Tereza Rejlo-
vá (žákyně 3.C), Anežka Vancová, Tereza Volejníková (obě
žákyně 2.C) vybojovali tři bodovaná umístění do programu
MŠMT Excelence a zásluhou Terezy Rejlové přivezli také jed-
no 3. místo kategorii SŠ I..

V úterý 26. 3. se tým našich „grafiků“ ve složení Ratko Ilič,
Jan Kubánek, Adéla Honzíková a Luboš Jánský zúčastnil kraj-
ské soutěže v grafických předmětech, která se letos konala
v Náchodě na SPŠS a OA arch. Jana Letzela. Náš nejrych-
lejší písař a žák 3. ročníku SOŠ Ratko Ilić zvítězil v disciplíně
Záznam mluveného slova a zároveň v desetiminutovém opisu
dosáhl rychlosti 378 čistých úhozů za minutu. Jan Kubánek
obsadil 2. místo a Adéla Honzíková 3. místo v Korektuře
textu. Blahopřejeme k výborným výkonům a budeme se těšit
na nominaci na Mistrovství ČR do Ostravy!!! 

V pátek 29. 3. 2019 se v Hradci Králové konalo krajské
kolo biologické olympiády kategorie A, ve kterém dosáhla
velkého úspěchu žákyně našeho gymnázia Anna Mansfeldo-
vá, která v konkurenci téměř padesáti soutěžících obsadila
3. místo a stala se tak první náhradnicí do celorepubliko-
vého finále v Ostravě. 

Rádi bychom poděkovali všem učitelům, kteří se na pří-
pravě žáků na soutěže podíleli, a pochopitelně i všem našim
žákům za vzornou reprezentaci školy. Postupujícím do celo-
republikových finále držíme palce.

7. ročník Faradayova poháru
zná své vítěze

V pátek 29. 3. proběhla na gymnáziu třetí soutěž již sed -
mé ho ročníku soutěže Great Naturalistic Brainstorming,
kterou pro žáky základních škol připravili studenti našeho
gymnázia. Soutěž s názvem „Faradayův pohár“ proběhla
v učebnách fyziky, chemie a v přilehlých laboratořích. Žáci
ZŠ pracovali tentokrát s elektrostavebnicemi, pH metry a tab -
 lety v rámci fyzikálního a chemického experimentování. 

Vítězem soutěže se stalo družstvo ze ZŠ Karla IV. ve slo-
žení Nikolas Bažant a Alice Řezníčková. Stříbrnou medaili

Gymnázium, Støední odborná škola
a Vyšší odborná škola, Nový Bydžov

Inzerce

Inzerce
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Zve rodiče a děti

na školní rok 2019/20

ve dnech

vždy od

6. 5. - 7. 5. 2019

9 do 15 hodin

a

V pátek 3. května
Od 8 do 12 hodin

k ZÁPISU DO MŠ

na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

www.msberuska@tiscali.cz

S SEBOU PŘINESTE OBČANSKÝ PRŮKAZ, RODNÝ LIST DÍTĚTE

A POTVRZENÍ       OD LÉKAŘE!

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
První jarní dny…

Letošní jaro si s námi hrálo na schovávanou. Jeden den
svítilo sluníčko a druhý den foukal mrazivý vítr. Tak jsme se
pokoušeli přivolat jaro loutkovou pohádkou „Šel zahradník
do zahrady“, kterou pro nás zahrálo divadlo Koloběžka. Moc
se nám líbila!

Okna v naší MŠ jsme vyzdobili jarními květy a hned bylo
vesele a jarně.

Děti ze tříd Kuřátko, Včeličky a Sluníčka začaly docházet
na „Sportovní školičku“, kde soutěží na překážkových drá-
hách a učí se základům florbalu, fotbalu, volejbalu aj.

Pro rodiče předškolních dětí pořádala MŠ Beruška be-
sedu s p. uč. Pavlovou o školní zralosti a o nástupu dětí do
1. třídy.

Děti ze třídy Kuřátek si připravily vystoupení s názvem
„Rákosníček a jeho veselé žabičky“ na další ročník „Novobyd -
žovské Mateřinky“. Rákosníček se svými žabičkami si zatan -
co val u svého rybníčku. Ve vystoupení se představil i žabí sbor
a nechyběl ani čáp, který žabičky pěkně vystrašil. Ještěže je
ten Rákosníček zachránil. Děti výborně obstály. Jejich vystou -
pení se líbilo i porotě, a proto byly vybrány do celostátního
kola MŠ Mateřinka, který se koná 3. 5. 2019 v Nymburce.

DDM Chlumec nad Cidlinou opět letos pořádal výtvar-
nou soutěž „Zima naruby“. Z naší MŠ v Kategorii MŠ – získaly
2. místo Terezka Voráčková a 3. místo Sofinka Plachetková.
Blahopřejeme!

Třídy nejstarších dětí vyrazily do divadla Drak v Hradci
Králové na divadelní pohádku „Zlatá rybka“. Moc se jim po-
hádka líbila a prostory divadla také.

Konečně nastal den, kdy všechny děti ze všech tříd vítaly
„Jaro“. A víte jak? V každé třídě si děti vyrobily „Morenu“ –
vládkyni zimy a společně jsme je vynesli k řece Cidlině a za
pokřiku: „Zimo, zimo, táhni pryč,“ ji hodili do řeky. Teď už
ko nečně máme jaro!

Přejeme všem krásné jarní dny plné pohody a sluníčka.
Děti a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz
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Říká se, že každý začátek je těžký. Nastává čas zápisu do
naší MŠ U ZÁMKU v Chlumci n. C. a my bychom chtěli, aby
se k nám děti opravu těšily. Čekají na ně běžné dny s cviče-

ním, kreslením, malováním, tvořením, počítáním, zpíváním
a mnoha dalšími aktivitami. Na fotografiích se také mohou
podívat, jak vypadají i některé výjimečné činnosti.

Tak co říkáte? Že se u nás mají děti prima? Těší se na vás KOLEKTIV MŠ U ZÁMKU

ZÁPIS DĚTÍ

SE KONÁ 6.+7. KVĚTNA 2019
OD 8.30 DO 14.30 HODIN

DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

V dopoledních hodinách si mohou děti pohrát s budoucími kamarády
a rodiče prohlédnout celou MŠ.

S SEBOU SI VEZMĚTE:
� rodný list dítěte

průkaz totožnosti zákonného zástupce
potvrzení od lékaře o očkování

�

�

www: msuzamku.cz              skolka@msuzamku.cz
495 485 262                             733 539 854

JEDEN MÌSÍC 
V MŠ U ZÁMKU 

DOPOLEDNE VE ŠKOLE NAŠE ZAHRADA

NÁVŠTĚVA PEJSKŮSPORTOVNÍ ŠKOLIČKA

PÍSKLATA

OSLAVA NAROZENIN

LIDOVÉ TRADICE

DIVADLO V MŠMALÍ PEKAŘI
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�

�

�

�

�

Základní škola a Mateřská škola, Nepolisy
Nepolisy 142, PSČ: 503 63, IČ: 75015706

Zápis dětí do MŠ
na šk. rok 2019/2020
Dne 7. 5. 2019 od 13.00 – 15.30 hod. 

se uskuteční
zápis dětí do Mateřské školy v Nepolisech.

 Zákonný zástupce předloží občanský průkaz, rodný list 
a očkovací průkaz dítěte.

 Cizinci doloží cestovní pas a doklad o pobytu dítěte na území ČR.

 Bližší informace na internetových stránkách školy.
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Letošní krajský přebor mláde -
že kraje Královéhradeckého při-
padl již na neděli 24. 3. Vzhledem
k tomuto datu jsme mě li obavy,
jaké podmínky nám příroda na
tento den připraví. Po příjezdu rá -
no na letiště Hořice – Domosla-
vice bylo trochu chladno a profu -
koval mírný severovýchodní vítr,
ale nepršelo a vítr se do odpoled -
ne úplně uklidnil, takže počasí
bylo celkem příhodné.

Na soutěž jelo 8 členů z krouž -
 ku leteckých modelářů DDM. Sou -
těžili jsme v kategorii házejících
kluzáků „H“ a klu záků A-3. Mezi
juniory (15–18 let) obsadil Ondřej
Matoušek 1. místo v kategorii „H“
a 3. místo v kategorii „A-3“. 

Kategorie žáků „H“ byla roz-
dělena na mladší žáky, kterou vy -
hrál Pavel Kolinský. Tadeáš Vojtí -
šek a Dominik Věříš skon čili na
4. a 5. místě. 

Starší žáky s přehledem vy-
hrál Matěj Marko, 2. místo obsa-
dil Miroslav Kvasnička, 3. místo
Kryš tof Sofilkanič a 4. mís to Elen
Kal vodová. 

Ondřej Matoušek a Matěj
Mar ko splnili limit pro účast na
Mistrovství ČR, které se bude
konat v září na letišti v Morav-
ské Třebové. Počet nominova-
ných na MČR se ale ještě může
změnit.     

Rád bych poděkoval všem
sou těžícím za bojovnost a jejich
rodičům, členům modelklubu
a pracovnicím DDM za jejich
podporu.

Jaroslav Midloch
vedoucí leteckých modelářů
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC KVÌTEN 2019
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

9. 5.        ZÁBAVNÉ DOPOLEDNE V DDM
čtvrtek     ředitelské volno
              Každý si přijde na své. V programu je zahrnuta krea -

tivní tvorba, x-box kinect 360 hry a PC hry.
              Čas a místo: 8.00 – 11.30 hod. v budově DDM
              S sebou:      přezůvky, svačinu a pití
              Poplatek:     40,- Kč                                         
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 6. 5. 2019.

10. 5.     ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ 
pátek     DO AQUACENTRA                       
           +MULTIKINO CINESTAR V HK 
              ředitelské volno
              Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. do 9. třídy

a další zájemci. 
              Čas a místo: v 9.15 hod. na vlak. nádraží 
                                v Chlumci n. C., návrat v 17.28 hod. 
                                děti do 15 let 390,- Kč (v poplatku je

zahrnuta jízda vlakem, MHD, vstupné
do bazénu a do kina).

              S sebou:      plavky, ručník, jídlo a pití na celý den,
kapesné, kartičku zdrav. pojišťovny,
průkazka na slevu jízdného nebo ob -
čanský průkaz – kdo má.

              Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 2. 5. nebo 6. 5. přímo v DDM.

17. 5.     „SKOK ZA KROKEM“
pátek      regionální taneční přehlídka
              Nesoutěžní taneční přehlídka je určena dětem MŠ

a ZŠ, které rády tancují a chtějí předvést svá vy-
stoupení ostatním.

              Začátek:       v 9.00 hod. v sokolovně Chlumec n. C.,
ukončení kolem 11.30 hodin.

              Akce je přístupná veřejnosti. Přihlášky
nejpozději do 10. 5. 2019.

20. 5.     XBOX KINECT 360 HRY
pondělí    Čas a místo: 15.00 – 16.30 hodin, GT klub DDM
                                Hraní bez ovladače znamená, že hra -

jete celým tělem. Kinect reaguje na
vaše pohyby. Chcete kopnout? Prostě
kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání –
víte, co máte dělat. Hry – závodivé,
sportovní, taneční a další...

              Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.
S sebou přezůvky.

Plánujeme:
31. 5.     DEN DĚTÍ + 
2019      DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek      Akce se koná i za nepříznivého počasí. 
              Pro děti jsou připraveny drobné odměny. 
              Občerstvení zajištěno.

NABÍZÍME 
LETNÍ TÁBORY 2019:

Bludy velblouda Blouda – 
Všeobecný I.

13. 7. – 21. 7. 2019 
Mnichovo Hradiště. 
Hl. vedoucí: L. Panchartková

Kobliha – 
Všeobecný II.

28. 7. – 10. 8. 2019
Svatá Kateřina. 
Hl. vedoucí: Mgr. Vladan Kárník 

Judo tábor
20. 7. – 28. 7. 2019

Svatá Kateřina. 
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda.

Přírodovědný 
příměstský tábor

29. 7. – 2. 8. 2019
Areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková 

Sportovní 
příměstský tábor

19. 8. – 23. 8. 2019
Areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Miloš Steklý

Přihlášení je on-line na našich
webových stránkách nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net

KRAJSKÝ PŘEBOR 
LETECKÝCH MODELÁŘŮ

Inzerce
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povedlo se mu vyhrát žádný zápas. Péťa Bělík měl naopak
zkušenosti bohaté, které zúročil, a svoji kategorii vyhrál. 

V kategorii U13 předvedl parádní výkon Dominik Vil-
goš. Zápasy rozhodoval do několika vteřin a zaslouženě vy-
hrál 1. místo. Náročné skupiny čekaly na Kamila Horáka
(29 závodníků) a na Jirku Pohořalého (21 závodníků). Ka -
milovi vyšel první zápas, v následujícím prohrál a do oprav
ho již soupeř nevytáhl. Jirkovi se dařilo lépe. Prohrál jen jeden
zápas s budoucím finalistou. V opravách opět předvedl dobré
výkony a skončil na 3. místě. 

Na Klárku Vavřínkovou zbyla jen jedna soupeřka, kte-
rou 2x bezpečně porazila. Kačka Černá a Nikča Sejko-
rová se opět sešly ve stejné kategorii. Obě vyhrály své základ-
ní skupiny a střetly se ve finále, po němž si Nikča vezla domů
zlatou a Kačka stříbrnou medaili.

V kategorii U15 se sešli ve stejné skupině do 66 kg Da-
vid Dvořák a Tomáš Martinec. Stejně jako před týdnem
na Regionálním poháru v Hradci Králové. David vyhrál všech -
ny zápasy (bylo jich 5) bez většího zaváhání. Láďa Bělík v ka -
tegorii do 60 kg dva zápasy prohrál a jeden vyhrál, ale ne-
postoupil ze základní skupiny. Po zranění se do bojů vrátil
Vojta Jahoda. Výpadek z tréninku byl na jeho výkonech
znát, ale přesto vybojoval 5. místo. Sesterské duo, Lenka
a Lucie Lazarovy si ve svých váhových kategoriích vybojo -
valy 2. místo. Na poslední naši zástupkyni Péťu Švecovou
žádná soupeřka nezbyla, a tak měla 2 soupeřky z vyšších vá-
hových kategorií mimo soutěž. Svou výškou a váhou sice vzbu-
zovaly respekt, ale Péťa si s nimi velmi rychle poradila.
                                   Petr Černohorský, Láďa Bělík
                                   vedoucí kroužku juda
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ČESKÝ POHÁR JABLONEC NAD NISOU
V sobotu 16. 3. jsme vyjeli s 15 dětmi na druhý letošní

Český pohár, tentokrát do Jablonce nad Nisou. Jak už je na
Českých pohárech zvykem, konkurence byla obrovská, vždyť
hned 10 našich dětí mělo 15 a více soupeřů. V jedné z nej-
obsazenějších kategorií mladších žáků do 42 kg (46 závod-
níků) se pral i náš Jirka Pohořalý. Jirka měl dobrý los, a tak
přes první dva soupeře prošel hladce. Další dva jeho soupeři
už patřili k těm kvalitním, ale i s těmi si Jirka dokázal pora-
dit. Následoval zápas s pozdějším finalistou, judistou z Polska,
na kterého bohužel Jirka nestačil. Jirka tak šel na svůj posled-
ní zápas o třetí místo, který po prohraném boji o úchop a ná -
sledném útoku soupeře prohrál, a obsadil tak velmi dobré
a bodované 5. místo. 

Velkým překvapením bylo pro nás 2. místo Klárky Va -
vřín kové, která dokázala porazit všechny čtyři české sou-
peřky a jen jednou prohrála s polskou závodnicí. Překvapivý
výsledek vybojovaly i sestry Lazarovy. Lucka ve váze do
40 kg ob sadila 5. místo a Lenka dokonce 3. místo. Za úspěch
považujeme i 5. místo Nikol Sejkorové a 7. místo Katky
Černé. Pouze jednu výhru si zapsal David Dvořák, Do-
minik Vilgoš a Víťa Myška. Z dalších bojů byli vyřazeni.
Smolné zápasy a prohry zaznamenala Eliška Doležalová
s Petrou Švecovou (holky měly na víc). Další bez vyhrané-
ho zápasu byl Matěj Křepel, Tomáš Martinec, Ladislav
Bělík a Leontýna Frýdová.

REGIONÁLNÍ POHÁR HRADEC KRÁLOVÉ
V březnu je to jeden závod za druhým, a ani o víkendu

23. března jsme neseděli doma. Vyrazili jsme do Hradce Krá -
lové na první kolo Regionálního poháru (jsou celkem 3). Je
to uzavřená soutěž pro kategorie U13 a U 15 (mladší a starší
žáci a žákyně), z našeho oddílu nás tam bylo celkem 12. Sou -
těž se nám určitě vydařila a naši zástupci se umístili ve výsled -
kových listinách na předních pozicích.

V kategorii U13 si Jirka Pohořalý výborně vedl až do
finále, kde nestačil na závodníka z oddílu DDM Hradec Krá-
lové. Jirka prohrával krátce po začátku na wazari, v druhé po -
lovině zápasu zvýšil své úsilí a jeho soupeř se dostával do
potíží, ale obrátit výsledek již nestihl.

Kamil Horák vyhrál první zápas, ve druhém kole prohrál
s vítězem kategorie. V opravách se mu již nedařilo a skončil
na 7. místě. Martin Rez měl dva soupeře, skončil druhý po
jednom vítězném a jednom prohraném zápasu. Prohrál trochu
nešťastně 2 vteřiny před koncem, kdy vedl na wazari. Domi -
nik Vilgoš si přesvědčivým způsobem poradil se čtyřmi sou-
peři a svou kategorii vyhrál.

Dívky v kategorii U13 předvedly výborné výkony a na
první místo dosáhly Klárka Vavřínková a Nikča Sejkoro -
vá. Kačka Černá a Lea Frýdová skončily druhé. V U15
si pro první místo došel David Dvořák, neměl ve své kate -
gorii vážnějšího soupeře. Druhé místo si dobrými výkony vy -
bojoval Vítek Myška. Na Láďu Bělíka zbylo 4. místo, stejně
tak na Tomáše Martince.

Dívky U 15 se předvedly v dobré formě. Péťa Švecová
a Eliška Doležalová si rozdělily ve stejné váhové kategorii
1. a 2. místo. V „sesterské“ kategorii si Lucka a Lenka Laza -
rovy rozebraly 1. a 3. místo. A vše uzavřela 2. místem Anička
Marie Svobodová.

Výsledky nás mohou těšit, ale ještě nás čekají dvě kola
v Pardubicích a Semilech. Připomínám, že v r. 2017 jsme se
stali celkovými vítězi tohoto Regionálního poháru.

SAMURAJSKÁ KATANA JIČÍN
V sobotu 30. března jsme se vydali dobývat body do no-

vého ročníku čtyřkolové soutěže Samurajská katana do Ji-
čína, města pohádek. V ročníku 2017 jsme se stali celkovými
vítězi a i letošní vstup se nám bezpochyby vydařil. Na 5 ta-
tami se utkalo celkem 405 závodníků. Musíme pochválit orga -
nizátory za dobře odvedenou práci, závody skončily po čtvr-
té hodině odpolední. V naší výpravě bylo celkem 18 dětí. Do
kategorie U9 nám zatím nikdo nedozrál, takže jsme měli zá -
stupce v kategoriích U11, U 13, U15. 

V kategorii U11 Viktorka Prášilová prošla základní sku -
pinou do semifinále a po prohraném zápase si vysloužila bron -
zovou medaili. Stejně si vedl Péťa Bernát. Nedařilo se Vla -
dimíru Rezovi, který v základní skupině dva zápasy prohrál
a jeden vyhrál a do dalších bojů nepostoupil. Ve stejné ka-
tegorii se sešli Tomáš Končický a Péťa Bělík. Tomáš po-
dal bojovný výkon, doplatil však na svou nezkušenost a ne-

JUDO V BŘEZNU

Inzerce
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AKTUÁLNĚ
A PLASTIC OCEAN – FILM – 

KDO NEBYL V KINĚ, MÁME PRO VÁS VZKAZ.

ELIXÍR 2019,
aneb doplnění „baněk“ vedoucích

Zvídavost. Zvídavost by měla být jednou z mnoha vlast-
ností dobrého skauta. Zvídavost bychom si měli uchovat i do
dospělých let, abychom měli stále co nového objevovat a na
co se těšit. A ve zvídavém duchu se neslo i celostátní vzdělá-
vací setkání Elixír, které se letos konalo v nedalekém Kolíně.

Čtvrtý březnový víkend jsme se jako partička vedoucích ze
střediska Černého havrana vydali na Elixír posbírat nápady
a inspirace pro další práci s dětmi, doplnit mezery ve skaut-
ském vzdělání a prodiskutovat všechny novinky. Jak již název
akce napovídal, takzvaně si naplnit naše „baňky“.

Na samotném Elixíru se sešlo přes 500 vedoucích skaut -
ských oddílů, kteří se v průběhu víkendu poskládali do bu-
dovy gymnázia. Program a celé organizační zajištění připravo -
vali kolínští skauti pod záštitou ústředí Junáku a za pomoci
kolínského Skautského institutu. Na jednotlivé semináře by -
lo přizváno i mnoho odborníků v daných oblastech, a proto
bylo možné realizovat se velmi různorodě. V klasickém stylu
vzdělávacího víkendu byly připraveny semináře a workshopy
na téma psychologie všech dětských věkových kategorií, skaut -
ské odborky, komunikace, mentoring, význam skautského
slibu, výchovné metody a týmové vedení. S lehkostí a nadhle-
dem, která je skautům vlastní, ale byly připraveny i méně tra -
diční kurzy. Dotýkaly se témat jako je například zero-waste
domácnost a tábor, transsexualita ve skautském prostředí,
slovenský rómský skauting, robotizace ve společnosti, nebo
i technologie 3D tisku. Pro vyznavače volného stylu nabírání
znalostí byla v nabídce i entomologická nebo historická vy-
cházka městem. Večerní program pak byl zaplněn besedami,
kytarovými recitály i rockovými koncerty. 

Celý program byl bohatý a naprosto skvěle zpracovaný,
počínaje lektory s nekonečným rozhledem a konče milými
kuchařkami, co se o nás celý víkend staraly. Víkend se nesl
v poklidné a přátelské atmosféře, která se vidí jen málokdy.
Pokud bych přece jen mohla tomuto víkendu něco vytknout,
tak jen to, že utekl hrozně rychle. V neděli jsme odjížděli
z Ko lína sice unavení, ale s obrovskou dávkou nové energie
do další práce s dětmi a spoustou inspirace a námětů co dě-
lat lépe a více. Moje baňka nakonec přímo přetékala. 

Míša Řehounková – Laskonka

A co o Elixíru řekla vedoucí světlušek a vlčat 
Eva Neprášková?

„Nabídka programů byla opravdu pestrá. Člověk by se
musel rozkrájet nebo naklonovat, aby stihl všechno, co ho
zajímalo, a mohl se věnovat tématu tváří v tvář, což bylo
hlavní myšlenkou. V nabídce byla kromě „skautských“ věcí
zařazena i taková témata jako Zero Waste aneb jak žít bez
odpadu, syndrom vyhoření a další. Dozvěděli jsme se, jaký

V ZÁVĚRU FILMU ZAZNĚLO TOHLE:
Chci se vrátit tam, kde to všechno začalo. 
Chci zpátky k plejtvákům. Chci najít mládě, které jsme po -
prvé viděli. Kdyby s námi velryby mohly mluvit, myslím, že
by se nás zeptaly, co si o sobě myslíme.

Všechny ostatní druhy na planetě usilují
o dobro prostředí a toho, co v něm žije, 

ale my, lidé, se chováme, 
jako bychom byli na světě jen cestující.

Chci říct rodičům toho mláděte: „Omlouvám se. Omlou-
vám se za lidstvo. Za to, že jsme do vašeho domova dávali
plasty.“
A chci jim říct: „Budeme sdílet tento příběh, protože z po -
 znání vzniká zájem a ze zájmu vzniká změna.“

BUĎTE ZMĚNOU – využívejte je znovu, ne jen
jednou. ODMÍTEJTE JEDNORÁZOVÉ PLASTY!
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Během března jsme s klienty pro-
žili spoustu akcí. Dne 8. března k nám
do Domova zavítal pan Šedivý, se kte-
rým jsme si zpříjemnili dopoledne Haš -
lerovými písničkami. Odpoledne jsme
klientky obdarovali květinami k MDŽ

a připravili pro klienty kavárničku s chle -
bíčky a zákusky.

Také jsme si v březnu společně uva -
řili a upekli kuřecí řízečky s bramboro -
vým salátem při pondělním vaření, kte -
ré pořádáme každý měsíc.

Pro milovníky dobré kávy a sladké -
ho jsme si uspořádali výlet do cukrár -
ny ve Skřivanech, kde se klientům
moc líbí.

Na závěr měsíce jsme přivítali jaro
prvním opékáním párků.

Zprávy z DD
Zima nám pomalu končí, dny se prodlužují a hlásí se nám jaro

vztah ke skautingu má herec Ondřej Vetchý nebo písničkář
Mi roslav Paleček. Úžasné byly i doprovodné programy, např.
objímací koutky, papíroví jeřábi s pozitivním vzkazem apod.

Během poledního klidu jsme mohli obdivovat krásy Ko-
lína, pochutnat si na zmrzlině a načerpat trochu energie ze
sluníčka. Díky náhodě jsme měli možnost prohlédnout si
kostel sv. Bartoloměje.

Největší koncentrace lidí na jednom místě byla v kavárně
Tunel. U přípravy výborné kávy a čaje byly nekonečné fronty,
hlavně po ránu.

Velmi zajímavá a emotivní byla beseda Moje dlouhé mlče -
ní s paní Erikou Bezdíčkovou, která zažila holocaust a ve
svých 14 letech žila v Osvětimi. 

Domů jsme odjížděly plné zážitků a dojmů, s hlavami
plnými nových vědomostí, nadšením vše hned uplatnit a smut -
kem v srdci, že už je Elixír za námi.“

Eva Neprášková

13. PLESkání
Letos jsme se netradičně sešli v hospodě Na Nové v Ne-

polisech.
Prostory taneč -

ního sálu jsme vy-
ladili výzdobou na
téma ,,Možná při-
jde i kouzelník“.

A budete se di -
vit, on opravdu při -
šel. Dokonce i pár
kouzel vyklepal
z ru kávu.

Všichni se pří-
jemně bavili a zasmáli u netra-
dičního večerního překvapení.

O půlnoci se rozdala boha-
tá tombola a vesele se pokra-
čovalo až do ranních hodin.

Poděkování patří všem, kdo
se podíleli na přípravě plesu
a vystoupení pro pobavení, na-
ší hudebnici Šárce za úžasný výkon, panu hospodskému za
vstřícnost, našim sponzorům a všem, kdo se přišli pobavit.

Ještě jednou díky všem. 
Katka Průchová – Kuchťa

SKAUTSKÝM SVĚTEM
Skauti a trampové. Mezi trampy a skau -
ty je zvláštní vztah. Jejich životní styl si není
příliš podobný, ale láska k přírodě a osobní
hrdost je zejména v době německé okupace

a komunistického režimu spojovala – mezi trampy přišla dru -
há vlna skautů, kteří se nesmířili se zákazem své organizace.
Trampské osady v těch dobách nenápadně v řadě případů pře -
vzaly skautské lilie do svých znaků a jejich život se částečně
změnil.

První vlna skautů, kteří rozšířili trampské řady, přišla po
roce 1918, kdy si zakladatel českého skautingu A. B. Svojsík
nepřál, aby skauti starší 18 let působili nadále ve skautské

organizaci – pokud nevedli skautskou mládež. Obával se ovliv -
ňování výchovného procesu mladých. Tuto skutečnost popi-
suje ve svých pamětech i jeden z prvních chlumeckých skau-
tů Václav Klemens, majitel původní chlumecké tiskárny.

VÝROČÍ:
24. duben – Mezinárodní den skautů. Tento den

slaví 50 miliónů skautů na celém světě – a s nimi i více jak
57 000 skautů a skautek v naší republice! Svátek má Jiří, kte-
rý je patronem skautů.

Sv. Jiří žil ve 3. století a od 12. století je zobrazován na
koni jako rytíř ve zbroji, jak zabíjí draka, který se po něm sá -
pe – drak představuje zlo světa a rytíř skauty, kteří proti zlu
bojují.

Ivančena 2019. Tradiční výstup na Ivančenu se letos
podle pořadatelů uskuteční v sobotu 21. dubna. Již od roku
1946 nosí skautská i neskautská veřejnost na mohylu tisíce
kamenů, aby symbolicky uctila památku skautů zavražděných
za německé okupace 1939–1945. Skauti a trampové proni-
kali v době komunistického zákazu skautingu k mohyle v ten -
to den i přes kordony milicionářů a pracovníků bezpečnosti.
A mohyla rostla a stále roste. Více na www.ivancena.cz.

Kniha „Ivančena – 70 let ve vzpomínkách a obrazech“;
290,- Kč; www.skaut.cz/obchod.

8. květen 1945 – Německo kapitulovalo, skončila
2. světová válka v Evropě! Skončila německá okupace čes -
kých zemí, skončilo utrpení poprav, koncentračních táborů,
týrání a hladu. Československo mělo přes 200 000 obětí na
životech. Jen v Chlumci n. C. jich byly desítky. Na památníku
u sokolovny chybí jména desítek židovských obětí zavraždě-
ných v německých koncentračních táborech, pouze na hřbi-
tově nejdete jejich pomníčky.

99 let chlumeckého skautování – 23. května 1920
byl ústředím „Junáka – českého skauta“ uznán první oddíl
skautů v Chlumci n. C. Oddíl měl 22 chlapců a vedl ho br. Schi -
fauer s několika dalšími studenty – E. Hak, Václav Klemens,
Vlad. Poupa – Boban, …. 

Chlumecké středisko Junáka – českého skauta se připra-
vuje na důstojné oslavy „100 let chlumeckého skautingu“
v příštím roce.

UDÁLOSTI:
Den matek – 12. května všichni skauti a skautky, vlčata,

benjamínci, světlušky a ostatní členové Junáka přinesou ky-
tičku svým maminkám za jejich láskyplnou péči.

Pošta českých skautů – 100 let. Poštovní muzeum
a Skautský institut spolu s Klubem skautských sběratelů Ju-
náka připravují k tomuto výročí výstavu a publikaci – nemáte
dokumenty (telegramy, dopisnice, legitimace kurýrů) k vysta-
vení? Spojení na e-mail archiv@skautskyinstitut.cz.

Skautský archiv. Nový čtvrtletní zpravodaj je ke stažení
na www.skautskyinstitut.cz/archiv; aktuální informace též
na www.fb.com/skautskyarchiv.

Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Za Domov V Podzámčí pracovnice terapie

Inzerce
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Český halový pohár na 60 m překážek startoval v Ostra -
vě v sobotu 9. 3. 2019.

V kategorii mladších dívek zabodovala Katka Kvasničko-
vá, která si zapsala čas 17,70 a získala v konkurenci 107 zá -
vodnic 23 bodů do celkového hodnocení.

Skvěle zahájil sezonu Ondra Volejník, který zaběhl čas
16,49 a získal rovněž 23 bodů. 

Bodovali i Jan Svatoň, Jindra Kočka a Adam Liebich. Cel -
kem startovalo 108 chlapců.

Starší chlapci běhali v tréninku výborné časy, a tak jejich
vystoupení vyvolalo velké očekávání. Poprvé v historii halo-
vého poháru se na „bedně“ umístil náš závodník. Tomáš Ra-
kouský skončil třetí, Michal Rakouský obsadil 11. místo a Ja -
kub Šaroun s Ondrou Holanem skončili těsně za bodovanými
místy. V konkurenci 157 chlapců to vůbec není špatné. Tomáš
Rakouský časem 12,31 zopakoval svůj vlastní rekord z podzim -
ního závodu.              Více na: https://mhchlumec.webnode.cz/

Lenka Šarounová

Skvělý start do ČHP 2019

ESKIMO CHLUMEC
Děkujeme za pozitivní reakce k našemu minulému pří-

spěvku. Je vidět, že otužování má své příznivce a obdivovatele.
Od našeho minulého počinu proběhla 21. března (na první
jar ní den) akce s názvem Ukončení zimní koupací sezony.
Ko nala se opět na starém Pamětníku, tentokrát za účasti
předsedy otužileckého klubu Hradec Králové, který spolu
s ně kterými dalšími členy klubu, účinkoval ve filmu Bába
z ledu. Dle jeho slov otužilecká sezóna končí až koncem dub-
na. Poté opět začíná až v měsíci říjnu. 

Počasí nám tentokrát přálo, teplota vzduchu byla 14 ºC
a teplota vody 7 ºC. Náš pobyt ve vodě byl již o poznání delší.
Mnohem více času jsme však strávili diskuzí o tom, jak to fun-

guje v profesionálním otužileckém klubu a dále o natáčení
uve deného filmu.

Posíleni o další příznivce chladné vody jsme následně
uspořádali v neděli 31. března přípravu na letní sezonu, ten-
tokrát na „novém“ Pamětníku. Počasí bylo nádherné, přímo
na opalování, teplota vzduchu 18 ºC a teplota vody 10 ºC. 

S blížícím se létem se naše činnost bude postupně měnit
z otužování spíše na ochlazování a jsme domluveni, že se
budeme scházet ke společným koupelím v neděli nebo v pon-
dělí odpoledne. Případní další zájemci nás mohou kontakto-
vat na Facebooku na stránkách ESKIMO Chlumec.

Vodě zdar a té studené obzvlášť!                Josef Ulrich

Disciplíny soutěže:

-  požární útok
- štafeta 4 x 60 m
- štafeta požárních dvojic

http://mhchlumec.webnode.cz/

Srdečně zvou pořadatelé.

XXV. ročník soutěže mladých hasičů

Sbor dobrovolných hasičů Chlumec nad Cidlinou

s finanční podporou Města Chlumec nad Cidlinou

p o ř á d á

XXV. ročník soutěže mladých hasičů

8. května 2019

Zahájení:

13.00 hodin
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17

KÈT, odbor TJ Sokol Chlumec n. C. a PS TÁBORNÍK Chlumec n. C.
poøádají

... tìšíme se!

vedou z Chlumce n. C. – Pøevýšov, �i�elice, Loukonosy, Hradiš�ko II., Kunratice,
Bílé Vchynice, Tetov, Kolesa, Chárovna, Pamìtník, Rakousy,
Štít, Újezd u Pøelouèe, Klamoš, Rtánov, Strašov, Vápno,
Malé Výkleky, Chýš�, Chudeøice, Stará Voda, Nové Mìsto,
Skalka, Kladruby, ul. 9. kvìtna Chlumec n. C.

PÌŠÍ TRASY:
vedou z Chlumce n. C. – Olešnice, Luèice, Pamìtník, Bílé Vchynice, Tetov, Kolesa,

Chárovna, Rakousy, Kladruby

TRASY PÌŠÍ: 3, 7, 13 a 25 km               CYKLOTRASY: 31 a 50 km

17. ROÈNÍK
PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE n. C. – 11. kvìtna 2019

STARTOVNÉ PRO VŠECHNY JE JEDNOTNÉ: 15 Kè

Ka�dý úèastník na startu obdr�í plánek a popis trasy. Úèastník, který projde cílem,
obdr�í upomínkový list a malé obèerstvení. Putování se uskuteèní za ka�dého poèasí,

na vlastní nebezpeèí. Dìti v doprovodu osoby starší 15 tet.

START: Pod sokolovnou – Klubovna KÈT – od 7.30 do 14.30 hod.
CÍL: Pod sokolovnou – Klubovna KÈT – do 17.00 hod.

Na pìších trasách 3 a 7 km se mù�ete tìšit na zábavné soutì�e,
které pro dìti pøipravili èlenové PS TÁBORNÍK!

CYKLOTRASY:
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Těší se na vás pořadatelský tým:

– za Splašenou lokomotivu Chlumec n. C. – Kubík Vladimír

– Kinský dal Borgo, majitel zámku

Prezentace do 13.30 hod. na místě nebo předem

na mob.: 724 185 745 nebo mail: kubikv21@seznam.cz

Běh zámeckým parkem

2. ročník

Kde:

Kdy:

Chlumec n. C. – zámek Karlova koruna

neděle 26. 5. 2019 ve 14.00 hod.

Kategorie:

předškoláci do 7 let

děti 7–9 let

děti 10–12 let

děti 13–15 let

dorost 16–18 let

ženy do 45 a nad 45 let

muži do 45 a nad 45 let

50 m

100 m

200 m

500 m

2000 m

5700 m

5700 m

Startovné: do 15 let zdarma ostatní 100 Kč

Zprávy FK
Dne 25. 3. 2019 se uskutečnila mimořádná valná hroma-

da, kde byla představena nabídka FK Převýšova o přesunu
ČFL do Chlumce nad Cidlinou. Byly prodiskutovány všechny
výhody a nevýhody s členy klubu a výsledkem je nepřijetí
nabídky. 

V měsíci dubnu byly nainstalovány nové brankové kon-
strukce na hlavním hřišti. Dále pak vybourány staré a zazdě-
ny nové dveře z hospody na terasu z důvodu lepší logistiky
a obsluhy diváků. Děkujeme všem, kdo se na tomto podíleli!

Průběžné informace na NOVÝCH stránkách 
http://www.chlu mecky-fotbal.com/ nebo na facebooku –
skupina FK Chlumec nad Cidlinou.

Muži A
16. 3. – 17. kolo

FK Kostelec nad Orlicí – Chlumec A 1:6 (0:3)
Branky:   4x Labík, Veselský, Kučera M.
Sestava: Kukal – Bráborec (63. Vopátek), Homoláč, Novotný,

Dušek – Pilař, Kosař (76. Staněk) – Jánský (84. Feich -
tinger), J. Kučera, Veselský (86. Cholasta) – Labík
(71. M. Kučera)

P. Kycelt, asistent trenéra: „O naší výhře jsme rozhodli ve
velmi povedené první půli, kdy jsme ještě několik dalších
šancí nedali. Po přestávce jsme hráli dobře takticky a skóre
postupně navyšovali. Výhry si moc vážíme, ale také víme, že
jedna vlaštovka jaro nedělá.“

30. 3. – 19. kolo       Slavia HK – Chlumec A 0:2 (0:1)
Branky:   2x Labík
Sestava:  Kukal – Bráborec (90. Šusta), Homoláč, Vopátek,

Dušek – Staněk (86. Feichtinger), Pilař, Kučera J.,
Kosař, Veselský (84. Jánský) – Labík (78. M. Kučera)

P. Kycelt, asistent trenéra: „Na Slávii se hrálo vyrovnané
utkání, ve kterém měli šance oba týmy. Při těch domácích
nás podržel brankář Kukal a ty naše vyřešil výborně Labík.
To byly hlavní důvody toho, že si vezeme z Hradce důležité
tři body.“

Muži B
30. 3. – 17. kolo

TJ Sokol Stěžery – Chlumec B 1:2 (0:1)
Branky:  2x Šusta
Sestava: Němec, Janda, ChaloupkaR, Heger, Beneš, Myška

(70. Šafránek), Hubený, Šusta, Cholasta, Kučera M,
Veselský (60. Feitinger).

J. Hladík, trenér: „Neurovnaný 1. pol., kde jsme propadali
ve středu hřiště, ale i tak jsme měli více šancí a gólem ve
40. min. jsme šli do kabin. Druhý poločas jsme byli už lep-
ším týmem a měli více šancí. Hosté už jen korigovali výsle-
dek v 88. min. L. Heger by řekl, jak je dobré mít v týmu Šustu,
kamaráda Honzy Labíka. Děkuji celému týmu, nejlepší na
placu Němec a Šusta.“

Garda nad 35 let
trenér:              Zdeněk Mikšovský
realizační tým:  Josef Hladík, Josef Strnad

Dorost U19
16. 3. – Pohár KFS

Slavia HK – Chlumec/N. M. 3:4 (2:1)
Branky:  2x Šimák, Kříž, Hajský
Sestava: Vlk, Tichý, Jelínek, Hajský, Feichtinger, Staněk, He-

ger L., Jansa, Kárník, Kříž, Cholasta, Heger M., Šimák
M. Jansa, trenér: „Sportovně musím přiznat, že soupeř byl
dnes mnohem lepší než my a proto se také asi vyhřívá na
čele krajského přeboru. Někdy se říká, že fotbal nemá logi-
ku, a dnes tomu tak bylo! Slavie zazdila i ty největší tutovky,
my hráli „prešovský beton" a svoje příležitosti využili. Pochvala
za bojovnost, ale viděli jste, že se musíme ještě hodně zlep-
šovat!!“

23. 3. – 14. kolo
FC Vrchlabí B – Chlumec/N. M. 1:4 (1:2)

Branky:  Staněk, Hajský, Kříž, Jansa
Sestava: Vlk, Kárník, Heger L., Jelínek, Hajský, Heger M.,

Cholasta, Staněk, Jansa, Kříž, Šimák, Mandát, Kardoš
M. Jansa, trenér: „V 5. minutě se Vrchlabí ujalo vedení gólem
z pokutového kopu. Nás to však nerozhodilo a naopak jsme
se z toho rychle „oklepali" a převzali otěže zápasu do svých
rukou! Do poločasu jsme otočili na 2:1. Druhý poločas jsme
byli také lepší, chyběla však pojistka. Tu přidal až v 76. minutě
Vojta a hned o dvě minuty později zatloukl poslední hřebík
Ondra. Prostě jste mne dnes borci potěšili a musím vás po -
chválit!!!!“

Starší přípravka roč. 2009–2008
trenéři:   Kamil Mlynář, Marek Steklý, Stanislav Strnad

Mladší přípravka roč. 2011–2010
trenéři:   Petr Pilař, Martin Vilgoš, David Branský, 
             Jakub Jarkovský

Na přelomu března a dubna kluci z mladší přípravky 
absolvovali soustředění ve Staré Pace

Mini přípravka roč. 2012 a mladší
trenéři:     Petr Modráček, Jiří Hansl, Pavel Janda

Kontakt na nábor do týmů přípravek:
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz
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Kozelkova ulice patří k městskému centru. Ulice vychá -
zející z křižovatky od pražské silnice a směřující k nádraží
a potom k Novému Bydžovu nesla ve své historii nejvíce růz -
ných jmen. Ještě před úředním pojmenováním v roce 1899
byla po výstavbě nádraží označována jako Nádražní ulice.
Takový popis najdeme na některých nejstarších fotografiích
školní budovy po jejím dokončení. V roce 1899 pro ulici vy -
brala komise složená ze starosty a několika učitelů pojme-
nování Novobydžovská ulice. Silnice z Chlumce do Nového
Bydžova a potom až do Konecchlumí byla stavěna v roce 1834

v návaznosti na silnici od Kolína. Toto pojmenování měla až
do roku 1921, kdy se v celém státě konaly oslavy 70. naroze-
nin Aloise Jiráska. O jeho popularitě, téměř až kultovní, jsem
se již zmínil. Jirásek byl od roku 1918, ještě před T. G. Masa-
rykem, jmenován čestným občanem města a k narozeninám
mu bylo třeba předložit další poctu. Chlumečtí se rozhodli
po jmenovat jeho jménem jednu z hlavních ulic a vybrali No -
vobydžovskou, kterou poprvé přejmenovali. Od roku 1921
se proto stala Jiráskovou ulicí (od Okresního domu až k Li-
verpoolu). Tak tomu bylo ještě v prvních letech II. světové vál -
ky jen s tím, že měla jako jiné ulice i německý název Jirásek
Gasse. Potom však přišel v roce 1942 atentát na Heydricha
s ná slednou perzekucí a chlumecké zastupitelstvo pod jistým
tlakem jednohlasně, jako vynucený projev loajality s Němec-
kou říší, schválilo dne 1. 3. 1943 pro ulici pojmenování Rein -
hard Heydrich Strasse. Jiráskovo jméno potom nesla první
část Sadové ulice od bývalé městské váhy mezi městským
parkem a školou až na roh zámeckého parku, ke křižovatce
s Máchovou ulicí. Tato potupa zůstala až do konce války, když
13. srpna 1945 bylo pojmenování ulice rozděleno na dvě čás -
ti: od okresního domu k sokolovně a od sokolovny k želez-
ničnímu přejezdu. První část získala pojmenování k poctě
Zikmunda Kozelky, druhé části se vrátilo původní označení:
Jiráskova ulice. Od roku 1969 nese celá ulice, dokonce až
od hranic města za tratí, jméno Kozelkova ulice. Jiráskova
ulice se potom „stěhovala“ do sousedství s Dvořákovou ulicí,
kde je dosud. Od dnešní pekárny u sokolovny zde bývala až

k železniční trati lipová alej. Na počátku minulého století zde
ještě nebyla prakticky žádná zástavba. Na konci ulice bývala
po levé straně od roku 1872 hospoda „Na Růžku“, naproti
od 1875 panský hotel Liverpool, uprostřed trasy Loreta. Li-
verpool byl následujících třicet let místem různých oslav, ple -
sů, sokolských sletů, protože zde byl velmi pěkný park. Hospo-
du zakoupil v roce 1895 chlumecký obchodník Josef Stutz
a zřídil v ní pletárnu, sám po nějaký čas bydlel naproti v Li-
verpoolu. Před pletárnu již dříve Antonín Belichar přemístil
svou slévárnu ze staré cihelny za nádražím. Nevyhnul se ople-
tačkám, protože stavěl bez povolení. Továrna dala základ
dnešnímu Kovoplastu. Vzhledem k tomu, že Liverpool získali
ve dvacátých letech rolníci pro svoje skladištní družstvo, vy-
tvořila se v severní části ulice základna místní průmyslové vý -
roby. Ve třicátých letech byl zpracován záměr vybudování pod -
jezdu pod železnicí. Záměr na mimoúrovňové křížení se
několikrát vrátil, ale nedošlo k němu. Promenádě s lipovou
alejí se říkalo V Lipkách, podobně jako dnešní ulici V Zapči.
Několikrát v její historii ji chtěli někteří městští funkcionáři

z různých důvodů pokácet, ale tyto snahy se vždy setkaly s ne -
příznivou odezvou obyvatel města. Proti kácení se také po-
stavil Okrašlovací spolek, který si na obranu aleje dokonce
počátkem čtyřicátých let přivedl předního pražského archi-
tekta Josefa Kumpána, který se podílel již dříve na návrhu
urnového háje na městském hřbitově a následně na výstavbě
dětského hřiště. Alej zůstala zachována až do roku 1956, kdy
byla vykácena řada stromů přiléhajících k zástavbě (některé
již dříve). V roce 1886 vybavil továrník Frič alej (ulici) stožáry
petrolejového osvětlení. V roce 1949 byl chodník vydlážděn
drobnými kostkami. Osvětlení bylo budováno v roce 1956,
slavnostně rozsvíceno 1. 1. 1957. Chodník mezi spořitelnou
a sokolovnou byl opatřen dlažbou v roce 1949 a následující
rok. Budova spořitelny od významného hradeckého archi-
tekta Oldřicha Lisky, který se také podílel na urbanistickém
řešení výstavby území získaného po pozemkové reformě od
velkostatku od spořitelny až k dnešní Gollově ulici, a budova
nové sokolovny se zrodily ve dvacátých letech minulého sto-

Město a jeho ulice (11)

Kozelkova (Novobydžovská) ulice a Sadová ulice 
počátkem 20. století.

Vlevo pod přístřeškem městská váha
(z archivu Jana Doudy)

Dříve i nyní se na Kozelkově ulici odehrávaly 
různé slavnosti a průvody
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dě ustavené v Moskvě a k prezidentu
Benešovi a jsme podle svých sil připra-
veni, až nadejde čas podpořit všemi svý -
mi silami očekávané osvobození a ob-
novu republiky.“

Na chvíli se v klubovně rozhostilo
užaslé ticho. Každý mžikově zvažoval,
jestli se může odvážit hlasitého souhla-
su, ale to zvažování bylo krátké, kraťouč-
ké. Najednou se všichni, ale doopravdy
všichni, roztleskali, ozvaly se radostné
výkřiky. Všem přítomným se rázem ule -
vilo na duši, že byla nahlas vyslovena
stejnost jejich smýšlení. Klubovnu za-
plavilo nepoutané rozjaření.

Svého otce jsem večer po návratu
domů vyprávěním o Čeňkově prohláše-
ní na kuratorní schůzi nesmírně potěšil.
Sám byl již dlouho zapojen do železni -
čářského odboje podníceného a vede-
ného přednostou stanice, jeho jme-
novcem. Radoval se, že ledy už všude
začínají praskat. 

Chlumecký kronikář, učitel Horčič-
ka v souvislosti s množícími se sabotáž -
ními akcemi na železnici zaznamenal:
„Také na zdejší stanici naši železničáři
vnikají do vagonů vojenských vlaků,
i když jsou provázeny silnou vojenskou
stráží, a ničí často celou vojenskou zá-
silku.“ Sypání písku do vagonových loži -
sek, poškozování nákladu umisťováním
výbušnin do výfuků nebo motorových
bloků přepravovaných motorových vo-
zidel, znehodnocování muničních zási -
lek i beden se zásobami potravin a vý-
strojí pro vojsko žíravinami a četné další
způsoby poškozování a znesnadňování
dopravy vojenských nákladů včetně de -
montáže důležitých šroubů a součástek
na podvozcích vagonů a nakonec odklá -

nění celých vlaků od stanovených tras
poškozováním a chybným nastavová-
ním výhybek a zatarasování tratí nepo-
jízdnými lokomotivami. To byly zbraně
železničářského odboje, doložené i na
chlumecké stanici. Všechny akce toho-
to druhu, jak vyjde dodatečně najevo,
bez nároku na nějaké pozdější ocenění
s nasazením života kryl a jejich vyšetřo -
vání gestapem rafinovaně mařil skrytý
německý antifašista ve funkci nacistic-
kého staničního dozorce Adolf Ludwig.

V té době se také silně množily spo -
jenecké letecké útoky na vojenské i prů -
 myslové objekty. K bombardovacím ná -
 letům docházelo i na cíle v blízkosti
Chlumce, na rafinerii nafty a muniční
továrnu v Semtíně u Pardubic, petrol-
ku v Kolíně, tovární objekty v Kralu-
pech... Hloubkoví bitevní letci, tak zvaní
„kotláři“, nalétávali na jedoucí vlaky a pa -
lubními kanony ostřelovali nejenom va-
gony i lokomotivy, ale i nádraží a výtop-
ny. Při jednom z těchto náletů na osob-
 ní vlak v blízkosti Libice nad Cidlinou
byla těžce raněna i oblíbená chlumecká
zubní lékařka MUDr. Ema Žemličková,
jejíž asistentka Stáňa bydlela u nás v na -
šem podnájemním podkrovním poko-
jíku. Výbušná střela zasáhla paní doktor-
ku do levé ruky, která jí musela být po
rychlém převozu do nymburské nemoc -
nice amputována. Ztráta ruky jí pováž-
livě znesnadnila výkon jejího povolání.
Po uzdravení však svou ordinaci přesto
k radosti celého města znovu otevřela.

Ve středu 2. května před polednem
řidiči projíždějící Chlumcem na Hradec
Králové vykřikovali z okýnek zprávu, že
Německo kapitulovalo a v Poděbradech
že vypuklo povstání. Lidé, kteří už ne-

trpělivě čekali konec války a osvoboze-
ní Čech, nadšeně začali vyvěšovat dávno
přichystané prapory a vlajky. Obyvatelé
se vyrojili z domů a shlukovali se na ná -
městí a na chodnících křižovatky u Zá-
loženského domu, kde byla ubytována
část německého strážního praporu.

My kluci jsme samozřejmě v tako-
vém shluku obyvatelstva nemohli chy-
bět. Zatím ale někdo z radnice za te -
lefo noval do Poděbrad a dozvěděl se,
že zvěsti o kapitulaci se nezakládají
na prav dě. Starosta Jiroutek v obavě
z kon  fliktu s německými orgány dal tu -
to zprá vu městským rozhlasem oznámit
veřejnosti zároveň s výzvou, aby občané
zacho vali klid a rozešli se do svých do-
movů. V té době volala na radnici úřed -
nice z pošty: „Varujte lidi! Ať sundají
prapory! Teď jsem zrovna spojovala te-
lefonický hovor německého správce
pan ství Wawrzyka s kolínským gesta-
pem. Hlásil, že ve městě je vzpoura a žá -
dal o zákrok.“ Její varování bylo okamži-
tě sděleno veřejnosti.

Během hodiny přijel z Kolína po -
ho tovostní oddíl německého Sicher-
heitsdienstu. Velitel zdejší německé po -
sádky, starší, prošedivělý major, jeho
komandanta ujistil, že ve městě není
třeba žádného policejního zákroku, ne -
boť je zde klid a nic mimořádného se
neděje. Bylo tomu tak. Vlajkosláva včas
zmizela a lidé zalezli do domů. Major
veliteli policejního oddílu radil, aby s od -
dílem zajel do Bydžova. Tam se prý ně-
co děje, na náměstí se zastřelil německý
důstojník. Policisté si dali poradit a bez
jakéhokoli vyšetřování odjeli. Měs to s na -
pětím a zčásti i v obavách vyčkávalo, co
se bude dít… Karel Richter
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Události se od začátku roku 1945
va lily jako povodňový příboj. 

Ředitel novobydžovského gymnázia
Pulkrábek přestal nosit odznak s hákn -
krajcem a kolaborant, profesor Chlup již
nejezdil do Berlína na nacionálně socia -
listické ideologické školení, takže mu do -
šla zásoba dojemných historek o setkání
s přítulnými labutěmi a jinými přátelský-
mi zvířaty v Tiergarten, kde se v té době
již urputně bojovalo. Celý Berlín se zmí -
tal v beznadějných obranných bojích
a Hitler v obklíčeném bunkru čekal na
svůj neodvratný konec. V pobořené na -
cistické metropoli, jak se naše rodina do -
zví až po válce, mezi spoustou lidí, kteří
utonuli na útěku v nacisty zatopené pod -
zemní dráze, se našlo i tělo vojenského
dezertéra Franze Richtra, českého anti -
fašistického Němce ze Sudet, mého ge -
stapem hledaného strýčka.

U nás lidé sledovali na mapách, jak
se fronta neustále posouvá od výcho -
du k hranicím protektorátu a někde
u i přes ně. Německý státní ministr Karl
Herr mann Frank promlouval jímavě
k čes ké mu národu: „Zachování klidu
a pořádku v Protektorátu je právě tak
v zájmu čes kém jako německém a ev -
rop ském. Jen za toho předpokladu bu -
de tato krásná země, která je i mou do -
movinou, ušetře na zbytečného ničení.
Ujišťuji vás, že mi na zachování staro-

bylého kulturního měs ta Prahy záleží
právě tak jako vám.“

Marně se snažil českým lidem na-
hánět hrůzu bolševismem, který je ten-
krát ještě nijak neděsil: „Bolševismus je
a bude i nadále pro český národ nebez -
pečím zrovna tak smrtelným jako pro
ná rod německý a všechny ostatní kul-
turní národy Evropy. To prokázala zno-
vu v pohraničních městech moravských
zvěrstva spáchaná bolševiky na Němcích
a Češích bez rozdílu...“ Výzva k jasnému
projevení odporu proti tomuto nebez-
pečí z úst českého Němce, Sudeťáka,
který se sám celá léta dopouštěl krva-
vých zvěrstev na českém obyvatelstvu,
zně la Čechům jako přiznání, že okupan-
ti jsou v koncích. Varování, že řečený
odpor je podmínkou toho, aby celý ná-
rod nebyl vydán napospas bolševismu,
nabude bohužel platnosti za necelé tři
roky, kdy český a slovenský národ bu-
de svým vlastním přičiněním podle po-
kynů z Moskvy vydán bolševické diktá-
torské nadvládě.

V Chlumci se koncem března na
příkaz okresního pověřence Kuratoria
v sále Záloženského domu konalo shro -
máždění mládeže včetně vybraných pří -
slušníků vzorného oddílu tzv. „správných
kluků“ v zelených košilích s červenou
píšťalkovou šňůrou. Komicky ráčkující
místopředseda Kuratoria pro tělesnou

výchovu mládeže, doktor Teuner, v še-
dozelené uniformě německého střihu
s rozmáchlými gesty hřímal k nám ka-
marrrádům a kamarrrádkám o nezbyt-
ností dané vážností doby nezlomně za -
chovávat věrrrnost říšské myšlence, jež
je majákem v bouři bolševické vpádu
do Evrrropy.

Toho dne odpoledne svolal chlu mec -
ký pověřenec, kandidát vysokoškolské-
ho studia medicíny z doby před nacis-
tickým zákazem českých vysokých škol,
Josef Čeněk do tenisové klubovny pod
sokolovnou cvičitele a vedoucí jednotli-
vých sportovních oddílů včetně oddílu
„správných kluků“ a s viditelným vzruše -
ním pronesl k přítomným tehdy ještě
odvážnou řeč. Použil sice kuratorního
oslovení „kamarádi“, ale sdělení, které
ná sledovalo, nám vyrazilo dech.: „Je čas,
abychom se přestali navzájem obelhá-
vat a předstírat, že věříme tomu, co se
nám říká a co někteří z nás musí povin-
ně, proti své vůli a svědomí rovněž říkat
jiným.“ Vyslovil přesvědčení, že nikdo
z nás nesouhlasí s okupací a podrobe-
ním českých zemí Německu. On sám,
stejně jako jeho zástupce Pelikán, přijal
funkci v Kuratoriu, aby se vyhnul totál -
nímu pracovnímu nasazení v Říši. Své
vyznání zakončil slovy: „Přiznejme si zde
navzájem, zatím potají, mezi sebou, že
se všichni hlásíme k československé vlá-

Jakub Macura Tomáš Burian Jonatán Kopecký

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Vlastimil Lonský                     87 let
Marie Menšíková                    86 let
Blažena Holmanová               88 let
Marie Nová                             87 let

Marie Pšeničková                   89 let
Miloslav Boháč                       81 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

OSVOBOZENÍ NA OBZORU

letí a na počátku třicátých let byly doplněny památníkem
T. G. M a válečných obětí. Tak se zrodil jeden z nejhezčích
chlumeckých koutů vytvářejících okolí Kozelkovy ulice.

Ulice byla a zůstala součástí státní silnice z Kolína do
Jičína budované ve dvacátých a třicátých letech 19. století.
Vzrostlé lípy musely definitivně ulici opustit až při její kom-
plexní rekonstrukci v sedmdesátých letech minulého století.
Byla dokončena 1976. Následně byla na levé straně vysá-
zena jedna řada sakur. Po pravé straně ulice byly vysázeny
již v polovině třicátých let od Komenského ulice až za Lore-
tu kulovité javory (obdobně v dnešní Švermově). Ulice byla
vydlážděna ještě ve dvacátých letech minulého století. První
část od okresního domu k později vybudované sokolovně
byla vydlážděna spolu s průtahem od křižovatky k mostu
s jednou dotací v roce 1923. Druhá část byla na samostatnou
žádost o dotaci vydlážděna v roce 1924. Dotace byla v tomto
případě nižší a město muselo uhradit větší podíl nákladů. Uli -
ce byla vydlážděna dříve než Pražská ulice. Chodníky podél

ulice byly budovány ve více etapách, před sokolovnou byl
no vý chodník položen počátkem padesátých let. Zpevněný
chod ník dlažbou byl nejdříve od hotelu Beránek ke křižovat -
ce s Ko menského ulicí. Dnešní parková úprava před školou
po chází z roku 1960. V roce 1970 byl dům, kde byl ve služeb -
ně SNB zavražděn bratry Mašínovými Oldřich Kašík, osazen
pa mětní deskou. Četnická stanice zde byla umístěna již
před válkou.

Označení Kozelkova ulice se dnes používá také pro její
část za železničním přejezdem. Dříve se zde říkalo Za Drá-
hou, nebo také Za Rybníkem. Nesmíme ale zapomenout na
samotu, ale i cestu, která nesla označení Strašovka. Proč
zrov na tak, nevím. Silnice na Nový Bydžov byla počátkem tři-
cátých let upravena a jako jedna z prvních následně vyasfal -
tována. Souběžná cesta do Nepolis zvaná Kovárnice byla
upravována v rámci veřejných prací ve dvacátých letech mi-
nulého století. 

-ijv-



D
U

B
E

N
 2

01
9

59

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

58

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 16. května 2019 
uplynulo 20 let od úmrtí 

našeho tatínka a dědečka, 
pana

Augustina KARDOŠE.

Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s láskou s námi.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 26. dubna 2019 uplynul rok,
kdy nás opustila

paní

Anna HOLASOVÁ.

Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Děkujeme touto cestou 
panu Jar. Víškovi a paní Vízkové 

za důstojné vypravení smutečního obřadu
při posledním rozloučení

s paní Marií REZKOVOU,
která by se jinak 18. 4. 2019 dožila 100 let.

Zarmoucená rodina

Lásku měla na rtech, dobrotu v srdci, 
poctivost ve své duši.

Dne 30. dubna 2019 vzpomeneme 
nedožitých 100. narozenin 

paní Marie KONČICKÉ 
z Kladrub.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Vzpomínají děti s rodinami a syn Jiří.
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